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2. Městský a venkovský prostor ve Zlínském kraji 

2.1. Území, sídelní struktura, dostupnost 

Ve Zlínském kraji bylo k 31. 12. 2008 z celkového počtu 304 obcí 274, tj 90,1 % zařazeno do venkovského 
prostoru. Nad tímto krajským průměrem byl podíl venkovských obcí v okrese Kroměříž a Uherské Hradiště, 
ze správních obvodů to byl Holešov (94,7 %) a Vsetín (93,8 %). Nejmenší podíl byl v Rožnově 
pod Radhoštěm, kde je i absolutně nejmenší počet obcí celkem. Podíl venkovských obcí na celkové rozloze 
kraje představuje 73,2 %. Nadprůměrný podíl je v okrese Vsetín, kde je největší průměrná rozloha jedné 
obce (16,8 km2). V podrobnějším územním členění je v kraji největší rozloha venkovského prostoru 
ve správním obvodu Vsetín, který zaujímá téměř jednu pětinu rozlohy venkova kraje. Průměr na jednu obec 
je v tomto obvodu druhý nejvyšší, za správním obvodem Rožnov pod Radhoštěm (24,5 m2). 

Tab. 2.1.1 Základní územní a sídelní charakteristiky k 31. 12. 2008 

  

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 232 919 358 493 2 900,8 1 062,8 274 30 320 118 323 120

v tom okresy:

Kroměříž 39 665 68 210 570,5 225,2 72 7 96 32 98 33

Uherské Hradiště 75 675 68 858 771,9 219,5 71 7 76 22 76 21

Vsetín 62 887 82 963 892,9 250,0 53 6 65 21 66 24

Zlín 54 692 138 462 665,6 368,1 78 10 83 43 83 42

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 7 355 8 693 137,1 26,8 13 1 14 5 16 5

Holešov 9 494 12 243 98,6 34,0 18 1 19 6 19 6

Kroměříž 22 816 47 274 334,7 164,4 41 5 63 21 63 22

Luhačovice 7 124 12 284 111,7 66,7 13 2 14 8 13 8

Otrokovice 8 939 26 066 72,3 39,4 8 2 8 3 8 3

Rožnov p. Radhoštěm 12 889 22 487 171,2 67,9 7 2 8 2 8 4

Uherské Hradiště 43 780 47 039 392,3 125,6 43 5 46 13 47 12

Uherský Brod 31 895 21 819 379,5 94,0 28 2 30 9 29 9

Valašské Klobouky 12 871 11 044 175,6 83,2 18 2 21 8 22 8

Valašské Meziříčí 12 238 29 971 147,3 82,4 14 2 23 14 23 16

Vizovice 8 912 7 609 110,4 35,7 14 2 15 3 15 3

Vsetín 36 975 30 505 562,6 99,8 30 2 32 5 33 4

Zlín 17 631 81 459 207,3 143,0 27 2 27 21 27 20

dokončení

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 850 11 950 10,6 35,4 1,2 3,9 1,2 4,0 80,3 337,3

v tom okresy:

Kroměříž 551 9 744 7,9 32,2 1,3 4,6 1,4 4,7 69,5 302,9

Uherské Hradiště 1 066 9 837 10,9 31,4 1,1 3,1 1,1 3,0 98,0 313,7

Vsetín 1 187 13 827 16,8 41,7 1,2 3,5 1,2 4,0 70,4 331,9

Zlín 701 13 846 8,5 36,8 1,1 4,3 1,1 4,2 82,2 376,2

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 566 8 693 10,5 26,8 1,1 5,0 1,2 5,0 53,6 324,3

Holešov 527 12 243 5,5 34,0 1,1 6,0 1,1 6,0 96,3 360,5

Kroměříž 556 9 455 8,2 32,9 1,5 4,2 1,5 4,4 68,2 287,5

Luhačovice 548 6 142 8,6 33,4 1,1 4,0 1,0 4,0 63,8 184,1

Otrokovice 1 117 13 033 9,0 19,7 1,0 1,5 1,0 1,5 123,7 661,5

Rožnov p. Radhoštěm 1 841 11 244 24,5 33,9 1,1 1,0 1,1 2,0 75,3 331,4

Uherské Hradiště 1 018 9 408 9,1 25,1 1,1 2,6 1,1 2,4 111,6 374,6

Uherský Brod 1 139 10 910 13,6 47,0 1,1 4,5 1,0 4,5 84,0 232,2

Valašské Klobouky 715 5 522 9,8 41,6 1,2 4,0 1,2 4,0 73,3 132,7

Valašské Meziříčí 874 14 986 10,5 41,2 1,6 7,0 1,6 8,0 83,1 363,8

Vizovice 637 3 805 7,9 17,8 1,1 1,5 1,1 1,5 80,7 213,2

Vsetín 1 233 15 253 18,8 49,9 1,1 2,5 1,1 2,0 65,7 305,8

Zlín 653 40 730 7,7 71,5 1,0 10,5 1,0 10,0 85,0 569,6

Hustota 

zalidnění 

(osoby/km
2
)

Průměr na 1 obec

počet katastrů

Počet obyvatel

rozloha (km
2
) počet částí obcípočet obyvatel

Rozloha (km
2
) Počet obcí Počet částí obcí Počet katastrů
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Početní převaha venkovského obyvatelstva nad městským je pouze v okrese Uherské Hradiště, 
ze správních obvodů to jsou 4 správní obvody na jihovýchodě kraje (Valašské Klobouky, Vizovice, Vsetín 
a Uherský Brod). Ani jedné pětiny nedosahuje venkovské obyvatelstvo ve správním obvodu Zlín a zhruba 
jednu čtvrtinu představuje ve správním obvodu Otrokovice. 

Tab. 2.1.2 Počet obcí venkovského prostoru podle počtu obyvatel a hustoty zalidnění k 31. 12. 2008 

    

Průměrný počet obyvatel připadajících na jednu venkovskou obce je nejvyšší v okrese Vsetín a v jeho 
dvou správních obvodech Rožnov pod Radhoštěm a Vsetín jsou nejvyšší hodnoty mezi správními obvody. 
Naopak v průměru nejmenší z hlediska počtu obyvatel jsou venkovské obce ve všech správních obvodech 
okresu Kroměříž spolu se správním obvodem Luhačovice. 

Nejmenší rozdíl v průměrném počtu obyvatel na jednu obec mezi venkovem a městem je ve správním 
obvodu Vizovice, zhruba 3 tis. obyvatel. Nejmenší rozdíl v hustotě obyvatel je ve správním obvodu Valašské 
Klobouky - 59,4 osob na km2. 

Graf 1 Podíl obcí ve venkovském a městském prostoru podle kategorie hustoty zalidnění ve Zlínském 
           kraji k 1. 1. 2007   
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do 49 50 - 99 100 - 149 150 - 299 300 - 999 1 000 a vícehustota obyvatel/km
2

Zlínský kraj 274 19 84 99 48 24 57 125 57 31 4

v tom okresy:

Kroměříž 72 7 34 24 5 2 19 35 13 4 1

Uherské Hradiště 71 7 13 23 19 9 15 22 18 13 3

Vsetín 53 - 8 24 10 11 10 29 12 2 - 

Zlín 78 5 29 28 14 2 13 39 14 12 - 

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 13 - 7 4 2 - 2 7 3 1 - 

Holešov 18 1 9 7 1 - 2 7 7 1 1

Kroměříž 41 6 18 13 2 2 15 21 3 2

Luhačovice 13 1 4 7 1 - 4 6 3 - - 

Otrokovice 8 - 3 1 3 1 1 2 3 2 - 

Rožnov p. Radhoštěm 7 - - 1 3 3 5 2 - - 

Uherské Hradiště 43 3 11 11 14 4 8 9 11 13 2

Uherský Brod 28 4 2 12 5 5 7 13 7 - 1

Valašské Klobouky 18 2 6 6 3 1 3 13 2 - - 

Valašské Meziříčí 14 - 4 8 1 1 3 7 4 - - 

Vizovice 14 1 7 3 3 - - 11 1 2 - 

Vsetín 30 - 3 14 6 7 7 16 5 2 - 

Zlín 27 1 10 12 4 - 5 8 6 8 - 
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V závislosti na hustotě obyvatel převládají ve venkovském prostoru kraje obce s hustotou 50-99 osob/km2 

(125 obcí). Následuje 57 obcí s hustotou 100 až 149 osob/km2 a stejný počet obcí má nižší hustotu než 50 
osob/km2. Do kategorie 150-299 obyvatel/km2 spadá 31 obcí a ve 4 obcích je hustota vyšší než 300 
osob/km2. 

Tab. 2.1.3 Bilance půdy a koeficient ekologické stability k 31. 12. 2008 

  

Podíl zemědělské půdy na rozloze venkovského prostoru je nadprůměrný ve správních obvodech 
v západní části kraje. Směrem na východ se podíl snižuje a zvyšuje se podíl lesních pozemků a v souvislosti 
s tím i koeficient ekologické stability. Ve srovnání s městským prostorem jsou podíly zemědělské půdy 
na venkově nižší ve většině správních obvodů, podíly lesních pozemků jen ve správních obvodech Valašské 
Klobouky, Kroměříž a Vsetín. 

Tab. 2.1.4 Podíl obyvatel v obcích podle časové dostupnosti sídla správního obvodu obce 
                 s rozšířenou působností a sídla kraje v roce 2008 

  
Z údajů v tabulce 2.1.4.je zřejmé, že sídlo kraje je nejlépe přístupné obyvatelům ze správního obvodu Zlín, 
v průměrném časovém vyjádření je to necelých 9 minut. Naopak nejdelší cestu do krajského města mají 
obyvatelé z obce Horní Bečva na Rožnovsku - 88 minut. 

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 2900,8 1062,8 48,5 50,8 42,3 32,8 1,4 3,1 1,59 1,04

v tom okresy:

Kroměříž 570,5 225,2 62,5 58,8 29,0 23,2 1,4 3,1 0,64 0,54

Uherské Hradiště 771,9 219,5 56,1 65,7 34,2 17,5 1,6 3,5 1,14 0,50

Vsetín 892,9 250,0 34,8 37,9 56,0 46,9 1,1 2,8 3,80 2,15

Zlín 665,6 368,1 46,2 45,8 44,6 38,1 1,4 3,1 1,98 1,47

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 137,1 26,8 36,3 60,8 56,5 23,7 1,0 3,6 2,27 0,59

Holešov 98,6 34,0 76,7 68,7 13,9 9,4 1,8 3,8 0,29 0,24

Kroměříž 334,7 164,4 69,0 56,4 22,2 26,0 1,5 2,9 0,46 0,61

Luhačovice 111,7 66,7 39,0 48,1 52,5 39,5 1,2 2,0 3,40 1,78

Otrokovice 72,3 39,4 57,4 65,4 30,3 4,7 2,1 5,7 0,85 0,30

Rožnov p. Radhoštěm 171,2 67,9 29,3 36,9 61,6 49,8 0,9 2,5 5,65 2,61

Uherské Hradiště 392,3 125,6 56,1 70,7 33,9 10,3 1,8 4,2 1,05 0,31

Uherský Brod 379,5 94,0 56,1 58,9 34,5 27,1 1,4 2,5 1,24 0,85

Valašské Klobouky 175,6 83,2 47,3 38,4 44,3 50,8 1,2 1,5 2,19 3,13

Valašské Meziříčí 147,3 82,4 51,2 56,1 38,2 25,3 1,5 3,6 1,49 0,86

Vizovice 110,4 35,7 42,5 48,9 46,8 36,8 1,4 2,6 2,53 1,68

Vsetín 562,6 99,8 32,1 23,6 59,0 62,9 1,0 2,3 4,77 5,05

Zlín 207,3 143,0 46,9 42,8 44,7 39,6 1,4 3,9 1,71 1,34

1)
  poměr tzv. stabilních (lesy, trvalé travní porosty, sady, zahrady, vinice, chmelnice a vodní plochy) a nestabilních (orná půda,

    zastavěné a ostatní plochy) krajinotvorných prvků v daném území

Rozloha celkem

 (km
2
)

z toho druh pozemku (%) Koeficient 

ekologické stability
1)zemědělská půda lesní pozemky zastavěné plochy

V M V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 52,8 89,7 41,7 8,7 5,6 1,6 21,0 37,6 61,4 54,6 17,6 7,9

 v tom SO ORP:

Bystřice p. Hostýnem 85,8 100,0 14,2 - - - - - 100,0 100,0 - -

Holešov 93,3 100,0 6,7 - - - 55,4 100,0 44,6 - - -

Kroměříž 38,2 76,8 55,5 17,0 6,3 6,2 12,1 15,4 76,0 78,4 11,9 6,2

Luhačovice 70,9 43,7 29,1 56,3 - - 29,6 - 70,4 100,0 - -

Otrokovice 63,8 100,0 36,2 - - - 63,8 100,0 36,2 - - -

Rožnov p. Radhoštěm 100,0 100,0 - - - - - - - - 100,0 100,0

Uherské Hradiště 43,9 80,9 51,8 19,1 4,3 - 16,3 - 81,7 100,0 2,1 -

Uherský Brod 52,3 78,7 35,4 21,3 12,2 - - - 78,0 100,0 22,0 -

Valašské Klobouky 66,9 100,0 33,1 - - - 3,7 - 74,1 100,0 22,2 -

Valašské Meziříčí 71,5 91,1 28,5 8,9 - - - - 26,6 100,0 73,4 -

Vizovice 53,1 100,0 43,4 - 3,5 - 83,6 100,0 16,4 - - -

Vsetín 36,0 91,0 51,3 - 12,7 9,0 2,9 - 81,7 91,0 15,4 9,0

Zlín 22,9 100,0 72,7 - 4,5 - 95,5 100,0 4,5 - - -

Podíl obyvatel v obcích s časovou dostupností sídla 

správního obvodu ORP (%)

Podíl obyvatel v obcích s časovou dostupností 

krajského města (%)

do 14 minut 15 - 29 minut 30 a více minut do 29 minut 30 - 59 minut 60 a více minut 
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2.2. Obyvatelstvo 

Ve Zlínském kraji převažuje městské obyvatelstvo, ve venkovském prostoru žijí přibližně dvě pětiny obyvatel. 
Početní převaha venkovského obyvatelstvo je pouze v jediném okrese kraje, a to Uherské Hradiště. 
V podrobnějším územním členění je převaha venkovského obyvatelstva jen ve čtyřech správních obvodech 
(Uherský Brod, Vsetín, Vizovice a Valašské Klobouky). Největší rozdíl mezi počtem obyvatel na venkově 
a ve městě je ve správním obvodu Zlín, kde rozdíl představuje 63,8 tis. obyvatel. 

Ve struktuře obyvatel je ve venkovském prostoru výrazně vyšší zastoupení dětí do 14 let, což se projevuje 
i ve všech okresech a téměř ve všech správních obvodech. Jedině v obvodu Vizovice je zastoupení dětské 
složky v populaci venkova nižší, zato podíl obyvatelstva ve věku 65 a více let je vyšší než ve městském 
prostoru a rozdíl mezi venkovem a městy v zastoupení této věkové kategorie je největší v kraji – 2,8 
procentního bodu. Ve věkové kategorii do 14 let byl maximální rozdíl v podílu mezi venkovem a městem 
zjištěn ve správním obvodu Vsetín (3,2 procentního bodu). 

Průměrný věk obyvatel je na venkově nižší než ve městě, pouze ve správním obvodu Rožnov 
pod Radhoštěm je stejný a zároveň je to nejvyšší průměrný věk ve venkovském prostoru (spolu s Bystřicí 
pod Hostýnem). Naopak nejnižší průměrný věk je v obvodu Valašské Klobouky, a to 8,1 roku pod krajským 
průměrem. Největší rozdíl v průměrném věku mezi městy a venkovem byl zjištěn ve správním obvodu Zlín. 

Tab. 2.2.1 Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2008 

     

Co se týká populační strategie obyvatel, stírají se rozdíly mezi venkovem a městem. Trend růstu počtu živě 
narozených dětí v období 2001 až 2008 se projevil ve venkovském i městském prostoru ve všech okresech 
kraje a téměř ve všech správních obvodech. K poklesu došlo pouze ve venkovském prostoru Luhačovice 
a v městském prostoru Otrokovice.  

Na základě průměrných ročních hodnot za období 2001 až 2008 je rozdíl mezi venkovem a městem v počtu 
živě narozených na 1000 obyvatel v kraji zanedbatelný. Stejně je tomu i v okrese Uherské Hradiště, 
v ostatních okresech kraje je rozdíl 0,4 resp. 0,5. Větší rozdíly se projevují v jednotlivých správních 
obvodech, maximum je ve správním obvodu Luhačovice, kde živě narození na 1000 obyvatel na venkově 
převyšují hodnotu za města o 1,8 bodu. Nejvíce narozených vzhledem k počtu obyvatel bylo zjištěno 
ve správním obvodu Vizovice, naopak nejméně v Bystřici pod Hostýnem. Ve vztahu k počtu žen ve věku 15 
až 49 let jsou rozdíly mezi venkovem a městem výraznější. 

Podíl dětí narozený mimo manželství je ve venkovském prostoru nižší jak za kraj, tak i v jednotlivých 
okresech kraje a kromě správního obvodu Bystřice pod Hostýnem i ve všech správních obvodech. 

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 232 919 358 493 13,6 12,4 70,3 70,6 16,1 16,9 40,1 41,1

v tom okresy:

Kroměříž 32 665 68 210 16,0 12,3 85,6 70,9 19,8 16,8 40,3 41,1

Uherské Hradiště 75 675 68 858 13,3 12,3 70,0 70,8 16,7 16,8 40,5 40,9

Vsetín 62 887 82 963 13,8 13,0 70,7 70,7 15,6 16,3 32,8 40,5

Zlín 54 692 138 462 14,3 12,2 70,0 70,4 15,8 17,4 32,7 41,4

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 7 355 8 693 12,3 12,3 71,0 70,9 16,6 16,9 40,7 40,9

Holešov 9 494 12 243 13,7 12,8 70,0 70,0 16,3 17,2 32,8 41,2

Kroměříž 22 816 47 274 13,2 12,2 70,6 71,2 16,2 16,6 40,3 41,2

Luhačovice 7 124 12 284 14,1 11,2 70,7 71,2 15,2 17,7 32,6 41,4

Otrokovice 8 932 26 066 14,6 12,2 69,3 72,1 16,1 15,7 32,9 41,0

Rožnov p. Radhoštěm 12 889 22 487 13,1 12,6 70,2 71,2 16,7 16,2 40,7 40,7

Uherské Hradiště 43 780 47 032 13,1 12,2 70,4 71,0 16,5 16,8 40,5 41,0

Uherský Brod 31 895 21 819 13,4 12,7 69,5 70,3 17,0 17,0 40,6 40,8

Valašské Klobouky 12 871 11 044 15,0 13,7 69,2 70,7 15,9 15,6 32,0 32,3

Valašské Meziříčí 12 238 29 971 14,2 13,5 70,8 70,3 15,0 16,2 32,4 40,1

Vizovice 8 912 7 609 13,7 14,4 71,2 73,2 15,1 12,4 32,7 38,3

Vsetín 36 975 30 505 13,8 10,6 70,8 70,7 15,4 16,3 32,7 40,8

Zlín 17 631 81 459 14,0 11,9 70,0 69,4 16,0 18,7 32,9 42,1

Průměrný věk

(roky)65 a více let 

Obyvatelstvo

celkem

v tom ve věkové skupině (%)

0 - 14 let 15 - 64 let
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Tab. 2.2.2 Živě narození a potraty v letech 2001 až 2008 (roční průměr) 

  

V roce 2001 byl podíl narozených mimo manželství ve venkovském prostoru nižší než v městském o 7,0 
procentního bodu. Růst počtu narozených dětí mimo manželství se projevil na úrovni kraje přibližně stejným 
zvýšením podílu těchto dětí jak ve venkovském tak i v městském prostoru. Podle správních obvodů rostl 
podíl narozených dětí mimo manželství na venkově rychleji než ve městech, jenom ve dvou obvodech 
(Kroměříž a Uherské Hradiště) rostl tento ukazatel ve městech rychleji. 

Počet potratů i umělých přerušení těhotenství na 1 000 obyvatel v letech 2001 až 2008 byl ve venkovském 
prostoru nižší než v prostoru městském a stejně tomu bylo i ve všech okresech i správních obvodech kraje. 

Graf 2 Živě narození a z toho mimo manželství na 1 000 obyvatel v letech 2001 až 2008  
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V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 9,4 9,3 38,1 37,6 17,3 23,6 2,8 3,6 1,6 2,2

v tom okresy:

Kroměříž 9,4 9,0 39,0 35,9 24,4 27,0 2,8 3,6 1,8 2,4

Uherské Hradiště 9,2 9,1 36,0 38,2 15,0 20,6 2,9 3,5 1,7 2,1

Vsetín 9,4 9,7 38,0 38,5 18,5 27,9 2,8 3,7 1,6 2,2

Zlín 9,9 9,4 40,4 37,6 13,9 20,8 2,8 3,7 1,5 2,1

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 8,9 8,5 35,9 33,2 24,2 21,3 2,5 3,5 1,4 1,9

Holešov 9,7 9,9 39,8 40,3 17,1 22,5 3,1 3,4 1,9 2,2

Kroměříž 9,5 8,9 39,7 35,3 27,5 29,2 2,8 3,7 1,9 2,5

Luhačovice 9,9 8,1 39,7 31,9 12,7 16,0 2,5 3,1 1,3 1,7

Otrokovice 9,6 9,5 40,7 38,2 18,3 23,8 3,2 3,7 2,0 2,3

Rožnov p. Radhoštěm 9,2 9,1 37,9 35,8 19,5 24,8 2,5 3,3 1,3 1,9

Uherské Hradiště 9,2 9,3 34,9 39,3 15,3 20,4 3,1 3,8 1,8 2,3

Uherský Brod 9,1 8,8 37,7 36,0 14,6 21,2 2,6 2,8 1,5 1,7

Valašské Klobouky 10,0 9,6 41,7 38,2 10,4 15,3 2,2 3,3 0,9 1,8

Valašské Meziříčí 9,8 10,0 39,2 39,9 17,6 25,9 2,8 3,6 1,5 2,1

Vizovice 10,0 10,1 40,1 37,8 14,3 19,1 2,9 3,7 1,6 2,2

Vsetín 9,3 9,8 37,6 39,1 18,5 31,9 3,0 4,0 1,7 2,4

Zlín 9,9 9,4 39,7 38,2 14,5 21,4 3,1 3,9 1,7 2,2

Umělá přerušení 
těhotenství

na 1 000 obyvatel

Živě narození
na 1 000 obyvatel

Živě narození
na 1 000 žen 

ve věku 15 - 49 let

Podíl živě 
narozených mimo 

manželství (%)

Potraty
na 1 000 obyvatel
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Tab. 2.2.3 Zemřelí v letech 2001 až 2008 (roční průměr) 

    
Na úrovni kraje byla zjištěna vyšší úmrtnost na venkově než ve městech, stejně i na úrovni okresů mimo 
Kroměříž, kde rozdíl nebyl zjištěn. Více úmrtí vzhledem k počtu obyvatel bylo ve venkovském prostoru 
i ve všech správních obvodech, s výjimkou Holešova. I když z tabulky 2.2.3 je zřejmé, že na krajské i okresní 
úrovni je na venkově nižší podíl úmrtí na novotvary, neplatí tato skutečnost pro jednotlivé správní obvody. 
Rozdíl v podílech mezi městy a venkovem je nejvíce patrný zejména mezi obvody Valašské Klobouky 
a Holešov. a u nemocí oběhové soustavy obvody Holešov a Valašské Klobouky. 

 

Tab. 2.2.4 Pohyb obyvatelstva v letech 2001 až 2008 (roční průměr)  

  

na 1 000 obyvatel

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj -1,4 -0,4 4,3 -2,6 2,8 -3,0 4,4 4,8 1,9 3,0

v tom okresy:

Kroměříž -1,2 -1,6 3,9 0,2 2,7 -1,4 4,4 4,6 2,3 3,3

Uherské Hradiště -2,4 0,0 4,3 -2,0 1,9 -2,0 4,5 4,7 1,8 2,8

Vsetín -0,9 0,1 3,5 -3,9 2,6 -3,8 4,2 4,7 1,8 2,9

Zlín -1,0 -0,4 5,5 -3,4 4,5 -3,9 4,5 5,1 1,8 3,0

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem -1,0 -0,5 3,1 -0,7 2,1 -1,2 4,5 4,1 1,9 3,1

Holešov 0,3 -2,9 4,4 0,7 4,7 -2,1 4,6 5,0 2,3 3,3

Kroměříž -1,9 -1,4 3,9 0,2 2,0 -1,2 4,4 4,6 2,4 3,3

Luhačovice 0,8 -0,8 0,7 -4,6 1,5 -5,3 3,9 4,9 1,5 2,5

Otrokovice -0,7 0,6 8,3 -4,4 7,6 -3,8 4,9 5,2 2,5 3,4

Rožnov p. Radhoštěm -0,5 0,1 5,3 -4,3 4,8 -4,2 4,1 4,8 1,6 2,8

Uherské Hradiště -2,0 0,0 5,3 -1,5 3,2 -1,5 4,4 4,8 2,0 2,8

Uherský Brod -2,9 0,0 2,9 -3,1 0,1 -3,1 4,6 4,5 1,5 2,7

Valašské Klobouky -1,9 0,3 1,7 -3,1 -0,2 -2,8 4,5 3,9 1,2 2,1

Valašské Meziříčí -0,9 0,4 5,0 -1,2 4,2 -0,8 4,5 4,5 1,9 2,9

Vizovice -0,6 1,0 5,0 1,1 4,4 2,1 4,4 4,9 1,8 2,8

Vsetín -0,9 -0,1 2,2 -6,3 1,3 -6,4 4,2 4,8 1,8 3,1

Zlín -1,5 -1,0 9,2 -3,4 7,7 -4,4 4,5 5,3 2,1 3,1

RozvodyPřirozený přírůstek SňatkyPřírůstek stěhováním Celkový přírůstek

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 10,9 9,8 22,7 24,2 54,6 54,5 5,3 4,9 7,1 6,8

v tom okresy:

Kroměříž 10,6 10,6 24,9 25,5 52,6 51,4 5,3 4,7 6,8 7,5

Uherské Hradiště 11,5 9,1 22,7 24,1 54,0 52,3 5,3 5,1 6,9 7,3

Vsetín 10,2 9,6 22,5 23,4 51,5 54,7 5,5 4,8 9,1 7,0

Zlín 10,9 9,8 21,1 24,0 60,1 57,0 5,1 5,1 5,7 6,0

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 9,8 9,0 26,7 26,5 48,8 49,1 6,7 4,9 7,0 8,3

Holešov 9,4 12,7 26,1 22,1 50,0 54,7 5,4 4,2 6,6 6,9

Kroměříž 11,4 10,3 24,0 26,5 54,5 50,7 4,9 4,8 6,8 7,5

Luhačovice 9,0 8,8 24,2 25,8 55,2 54,6 5,8 5,2 7,4 5,6

Otrokovice 10,3 8,9 23,7 23,3 59,2 54,6 4,6 5,6 6,1 7,7

Rožnov p. Radhoštěm 9,7 9,0 20,7 22,8 54,4 56,5 5,7 4,3 9,6 5,8

Uherské Hradiště 11,2 9,3 23,7 23,4 51,5 52,9 5,6 5,1 7,0 6,9

Uherský Brod 12,0 8,8 21,6 25,6 57,2 51,0 4,9 5,3 6,7 8,1

Valašské Klobouky 11,8 9,2 17,9 24,6 63,1 55,0 5,3 6,5 4,5 6,7

Valašské Meziříčí 10,7 9,6 20,8 22,6 54,1 56,2 4,6 4,6 8,9 8,0

Vizovice 10,5 9,1 24,4 24,1 55,0 55,7 5,3 4,6 6,1 7,7

Vsetín 10,2 10,0 23,6 24,5 49,8 52,2 5,7 5,3 9,0 6,9

Zlín 11,4 10,4 20,1 23,9 61,8 58,3 4,9 4,8 5,6 5,3

Zemřelí

na 1 000 obyvatel

Příčiny úmrtí (%)

novotvary
nemoci 

oběhové soustavy

nemoci 

trávící soustavy
vnější příčiny
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Počet sňatků na tis. obyvatel je na venkově nižší než ve městech, a to v kraji,v okresech a ve většině 
správních obvodů. Maximální rozdíl u tohoto ukazatele mezi venkovem a městem je v obvodu Luhačovice. 
Nižší ve venkovském prostoru je rovněž počet rozvodů na tis. obyvatel, a to i ve všech správních obvodech. 
Maximální rozdíl u tohoto ukazatele je v obvodu Uherské Hradiště. 

V období 2001 až 2008 nabyl přirozený přírůstek obyvatel ve Zlínském kraji kladných hodnot až 
v posledních dvou letech. Přitom ve venkovském prostoru přirozenou měnou obyvatel neustále ubývalo, 
ve městech od roku 2007 začalo přibývat. Za celé období ubylo na venkově přirozenou měnou 2,6 tis. 
obyvatel, ve městě zhruba polovina.  

Průměrný roční přirozený přírůstek obyvatel ve venkovském prostoru v letech 2001 až 2008 byl v kraji 
záporný, a stejně i v okresech kraje. Podobně tomu bylo i ve většině správních obvodů, až na Holešov 
a Luhačovice. Mezi okresy byl nadprůměrný úbytek obyvatel přirozenou měnou na venkově v okrese 
Uherské Hradiště a ve dvou správních obvodech tohoto okresu byl nejvyšší v kraji.( hodnoty byly ovlivněny 
údaji ze sociálních zařízení pro seniory v Buchlovicích a Nezdenicích). 

V souhrnu let 2001 až 2008 dosáhl průměrný roční přírůstek stěhováním na tis. obyvatel v kraji 
ve venkovském prostoru hodnoty 4,3 ‰ a -2,6 ‰ v městském prostoru. Ve venkovských obcích 
zaznamenaly okresy kladné hodnoty salda migrace, ve městech pouze okres Kroměříž. Také ve všech 
správních obvodech ve venkovských obcích byl vykázán přírůstek obyvatel migrací, v městském prostoru 
pouze v obvodech Vizovice, Holešov a Kroměříž. Hodnotu vysoko nad krajským průměrem ve venkovském 
prostoru zlínského okresu ovlivnily správní obvody Zlín a Otrokovice. 

Pokud hodnotíme celkový přírůstek obyvatel na základě průměrných ročních hodnot na tis. obyvatel, pak 
v 187 obcích byl kladný přírůstek, ve 4 nulový a v 83 obcích byl záporný. 

K největším úbytkům došlo v obcích v západní části kraje, jednalo se především o malé obce do 500 
obyvatel kroměřížského a uherskohradišťského okresu (Hoštice, Cetechovice, Lopeník, Hostějov). Naopak 
vysoký přírůstek- vyšší než 15 promile byl zjištěn v 17 obcích, z toho 9 mělo do 500 obyvatel a ve všech 
obcích byl ovlivněn především vysokou migrací. 

Graf 3 Celkový přírůstek (úbytek) počtu obyvatel (rozdíl stavů k 31. 12. 2008 a k 1. 1. 2001) 

  

Jestliže pro posouzení změny v počtu obyvatel použijeme rozdíl stavů obyvatel v roce 2008 a 2001, pak 
pouze v jediném správním obvodu Valašské Klobouky došlo ve venkovském prostoru ke snížení počtu 
obyvatel. V městském prostoru se počet obyvatel zvýšil jen v obvodu Vizovice. 
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Tab. 2.2.5 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle vzdělání k 1. 3. 2001 

  

Vzdělanostní struktura obyvatel venkovských a městských obcí se liší. Na základě výsledků SLDB 2001 
byly ve venkovských oblastech zjištěny vyšší podíly osob se základním vzděláním a osob vyučených nebo 
se středním odborným vzděláním bez maturity. V městském prostoru byly naopak vyšší podíly obyvatel 
s vyšším vzděláním (úplné střední s maturitou, vyšší odborné, nástavbové a vysokoškolské vzdělání). Stejná 
struktura je i v okresech kraje a neliší se ani v žádném správním obvodu.   

 

Graf 4 Obyvatelstvo ve věku 15 a více let s vysokoškolským vzděláním podle pohlaví k 1. 3. 2001  
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% %

Zdroj: SLDB 2001

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 30,5 22,0 43,0 36,6 19,7 26,8 2,1 3,8 4,1 9,8

v tom okresy:

Kroměříž 28,0 21,5 45,8 38,3 19,5 26,0 2,3 4,2 3,7 9,1

Uherské Hradiště 31,3 22,6 42,4 37,4 19,6 25,9 2,0 3,5 4,3 10,0

Vsetín 30,1 22,3 41,8 35,8 20,6 27,4 2,4 3,9 4,5 9,6

Zlín 31,7 21,8 43,0 36,0 18,8 27,3 2,0 3,7 3,8 10,3

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 27,3 20,8 45,3 42,0 20,4 24,5 2,1 4,0 4,0 7,6

Holešov 30,6 24,4 44,5 40,1 18,7 23,5 2,0 3,6 3,5 7,6

Kroměříž 27,3 20,9 46,4 37,2 19,6 26,9 2,4 4,4 3,7 9,7

Luhačovice 29,5 22,6 44,0 37,1 19,1 27,1 2,7 3,8 4,0 8,8

Otrokovice 30,2 22,2 43,6 39,4 19,5 26,8 2,1 3,2 3,8 7,6

Rožnov p. Radhoštěm 32,1 23,2 40,1 34,7 19,8 26,9 2,2 3,5 5,2 10,8

Uherské Hradiště 30,9 22,3 43,1 37,0 19,1 25,9 2,0 3,6 4,4 10,5

Uherský Brod 31,9 23,2 41,5 38,2 20,1 25,8 2,0 3,2 4,1 9,1

Valašské Klobouky 33,9 25,4 43,1 40,8 17,8 23,7 1,9 3,3 2,9 6,2

Valašské Meziříčí 27,3 21,5 43,0 37,5 21,7 27,0 2,7 4,0 4,8 9,1

Vizovice 31,2 23,5 43,8 37,8 18,5 25,5 1,7 3,3 4,1 9,1

Vsetín 30,3 22,4 41,9 35,1 20,6 28,3 2,3 4,0 4,1 9,1

Zlín 32,0 21,0 41,8 33,9 19,4 28,2 1,9 4,0 4,3 11,9

Nejvyšší dokončené vzdělání 

základní, 

neukončené 

a bez vzdělání

vyučení 

a střední odborné 

bez maturity

v %

úplné střední 

s maturitou

vyšší odborné 

a nástavbové
vysokoškolské
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2.3. Ekonomika 

Střed kraje je nejpříznivější oblastí z hlediska koncentrace ekonomických subjektů. Dokazují to nejvyšší 
hodnoty intenzity podnikatelské aktivity i hodnoty vztažené k počtu obyvatel, jako jsou počet ekonomických 
subjektů a počet statistických jednotek typu podnik, a to jak ve venkovském, tak i městském prostoru. Přitom 
ve venkovském prostoru jsou nejvyšší hodnoty ve správním obvodu Vizovice, následuje správní obvod Zlín.  

V severozápadní části kraje, ve venkovském prostoru správních obvodů Kroměříž a Otrokovice je nejnižší 
intenzita podnikatelské aktivity i počet statistických jednotek typu podnik na tis. obyvatel. 

Na úrovni kraje je intenzita podnikatelské aktivity v městském prostoru vyšší (o 0,6 procentního bodu) než 
na venkově a podobně je tomu i ve většině správních obvodů, variabilita rozdílu je však mnohem vyšší. 
Největší rozdíl je ve správním obvodu Uherský Brod, a to 2,6 procentního bodu. Pouze ve čtyřech správních 
obvodech je intenzita podnikatelské aktivity na venkově vyšší než ve městě, a to v Rožnově pod Radhoštěm, 
Vsetíně, Holešově a Otrokovicích. 

Tab. 2.3.1 Vybrané ekonomické ukazatele 

Zdroj: Český statistický úřad; Ministerstvo financí ČR

V M V M V M V M

Zlínský kraj 201 244 111 130 14,3 14,9 14 793 24 182

v tom okresy:

Kroměříž 190 213 101 114 13,0 13,3 12 936 23 894

Uherské Hradiště 191 234 110 136 13,3 14,9 14 480 27 291

Vsetín 201 222 112 118 15,4 13,7 16 321 22 873

Zlín 224 277 115 141 15,4 16,3 14 820 23 564

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 202 222 111 124 14,0 14,5 14 950 25 623

Holešov 189 199 108 111 14,4 12,9 11 284 28 829

Kroměříž 186 214 96 113 12,1 13,2 12 972 22 300

Luhačovice 220 256 115 136 14,6 14,9 19 836 22 283

Otrokovice 188 218 93 106 12,3 11,6 12 781 21 391

Rožnov p. Radhoštěm 216 232 116 121 15,9 13,4 13 656 20 682

Uherské Hradiště 192 235 109 134 13,0 14,2 14 362 26 734

Uherský Brod 190 233 112 141 13,8 16,4 14 641 28 490

Valašské Klobouky 204 224 106 118 13,6 14,3 16 313 23 658

Valašské Meziříčí 190 220 102 117 13,6 14,1 15 698 19 931

Vizovice 274 288 138 155 18,7 19,1 11 023 23 807

Vsetín 199 218 115 117 15,9 13,5 17 540 27 365

Zlín 232 306 122 155 16,7 18,1 14 513 24 418

1)  k 31. 12. 2008
2) aktivní ekonomické subjekty dle statistických zjišťování a administrativních zdrojů
3) podíl OSVČ a zaměstanavatelů na ekonomicky aktivních celkem k 1. 3. 2001 (Zdroj: SLDB 2001)
4) v roce 2008

Celkové příjmy 
obecních rozpočtů

na 1 obyvatele4) (Kč)

Ekonomické 

subjekty1)

na 1 000 obyvatel

Statistické jednotky 

typu podnik1, 2) 

na 1 000 obyvatel

Intenzita 
podnikatelské 

aktivity3) (%)

  

Počet ekonomických subjektů v kraji rostl proti roku 2000 ve venkovském prostoru o 8,2 procentního bodu 
rychleji než ve městech. Nadprůměrný byl tento rozdíl v okrese Zlín, kde představoval 15,0 procentního 
bodu. 

Jestliže hodnotíme vývoj počtu ekonomických subjektů v jednotlivých správních obvodech, pak při 
pohledu na nejvyšší hodnoty dosažené ve správním obvodu Valašské Klobouky by se mohlo zdát, že se 
vývoj ve venkovském a městském prostoru neliší. Nejvyšší růst počtu ekonomických subjektů i počtu nově 
vzniklých subjektů na jeden zaniklý subjekt byl zjištěn v městském i venkovském prostoru a přibližně stejně 
rostl i počet ekonomických subjektů ve zpracovatelském průmyslu napojeném na primární sektor.  

Hodnoty za správní obvod Luhačovice však již tuto skutečnost vyvracejí neboť ve venkovském prostoru byl 
růst počtu ekonomických subjektů druhý nejvyšší, ale v městském prostoru byl nejnižší v kraji; u počtu 
subjektů ve zpracovatelském průmyslu napojených na primární sektor byl ve venkovském prostoru růst 
nejvyšší, v městském prostoru mírně nadprůměrný. 

Na základě zjištěných údajů v tabulce 2.3.2.lze konstatovat, že ve venkovském prostoru vzrostl počet 
ekonomických subjektů ve všech správních obvodech, přitom ve většině byl tento růst rychlejší než 
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ve městech. Rovněž ve všech obvodech rostl na venkově rychleji podíl ekonomických subjektů v terciárním 
sektoru, více než trojnásobně ve správních obvodech Luhačovice, Zlín a Vsetín. 

Tab. 2.3.2 Ekonomické změny v letech 2001 až 2008 

 

Ve struktuře podniků zaujímají rozhodující podíl podniky zaměřené na terciární sféru, jejich podíl 
na venkově je však významně nižší než ve městech. V kraji je rozdíl 19,2 procentního bodu, ze správních 
obvodů zaznamenaly nejvýraznější rozdíl správní obvody Vsetín, Holešov a Uherské Hradiště. 

Vyšší podíl podniků na venkově lze pozorovat u primárního sektoru. Krajský průměr 10,7 % je nejvíce 
překročen v severovýchodní části kraje, tedy ve vsetínských správních obvodech, ke kterým se řadí i správní 
obvod Bystřice pod Hostýnem. 

 

Graf 5 Podíl zpracovatelského průmyslu napojeného na primární sektor na celkovém počtu subjektů 
 k 31. 12. 2008 

V M V M V M V M

Zlínský kraj 21,7 13,4 1,9 2,0 7,2 5,7 28,7 13,1

v tom okresy:

Kroměříž 20,2 12,6 1,7 1,8 7,5 -3,7 21,9 13,0

Uherské Hradiště 25,5 19,4 2,0 2,0 14,3 4,9 32,5 21,1

Vsetín 13,5 11,4 1,5 1,9 0,1 4,6 25,2 11,0

Zlín 27,4 12,4 2,4 2,2 10,1 10,9 32,4 11,1

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 23,2 18,4 2,2 2,4 13,0 2,4 18,0 15,6

Holešov 20,5 18,4 1,7 2,0 13,7 0,7 20,4 18,6

Kroměříž 19,1 10,3 1,5 1,6 1,1 -6,8 23,9 11,3

Luhačovice 35,2 7,7 2,3 2,2 24,0 7,5 34,5 9,8

Otrokovice 28,0 13,8 2,1 1,9 0,0 -1,4 31,3 12,0

Rožnov p. Radhoštěm 11,1 11,7 1,4 1,8 -5,4 6,0 17,5 11,6

Uherské Hradiště 32,0 20,3 2,6 2,1 19,2 5,4 39,2 22,6

Uherský Brod 17,6 17,3 1,6 1,8 7,8 3,7 23,4 17,7

Valašské Klobouky 38,5 29,0 4,5 3,4 17,8 16,2 47,9 20,4

Valašské Meziříčí 20,7 14,6 2,2 2,2 5,7 8,6 25,6 12,5

Vizovice 9,8 11,0 1,4 1,7 -3,1 6,5 17,5 11,6

Vsetín 12,0 8,3 1,4 1,8 -0,1 0,6 28,3 9,1

Zlín 30,4 11,4 2,6 2,2 18,2 14,6 34,9 10,4

1) OKEČ 15 až 22 

Růst/pokles počtu ekonomických subjektů

v terciárním sektoru (%)

Růst/pokles 
celkového počtu 
ekonomických 
subjektů (%)

Počet nově vzniklých
ekonomických subjektů 

na 1 zaniklý subjekt

ve zpracovatelském 
průmyslu napojeném 

na primární sektor1)  (%)

venkovský prostor

16 14 12 10 8 6 4 2 0
%

městský prostor
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Zlín              

Vsetín            

Vizovice          
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Zlínský kraj       

%
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Rovněž podíl podniků s činností v oblasti sekundárního sektoru je na venkově vyšší než ve městech. 
Na úrovni kraje představuje rozdíl 12,1 procentního bodu a nad tímto průměrem je hodnota ve správních 
obvodech Uherské Hradiště a Holešov. 

Z celkového počtu podniků sekundárního sektoru představují v kraji ve venkovském prostoru 23,3 % podniky 
napojené na primární sektor, což je o 2,6 procentního bodu více než ve městech. Vyšší podíly jsou 
i ve většině správních obvodů, naopak menší podíly jsou ve správních obvodech Bystřice pod Hostýnem, 
kde jsou však vysoké podíly jak ve městě, tak i na venkově, a ve správních obvodech Luhačovice, 
Otrokovice a Valašské Klobouky, kde jsou podprůměrné podíly na venkově i ve městech. 

Ke správním obvodům s nejvyšším podílem venkovských podniků napojených na primární sektor v celkovém 
počtu podniků v sekundární oblasti patří Vsetín, Vizovice a Bystřice pod Hostýnem. 

 
Tab. 2.3.3 Odvětvová struktura ekonomiky*) k 31. 12. 2008  

  

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 25 739 46 501 10,7 3,5 40,5 28,4 48,4 67,6 10,4 7,6

v tom okresy:

Kroměříž 4 023 7 775 11,3 4,0 36,8 28,1 51,4 67,3 8,0 6,2

Uherské Hradiště 8 346 9 388 7,3 2,5 43,3 30,1 49,1 67,0 10,0 7,9

Vsetín 7 074 9 798 15,9 5,3 37,9 28,6 45,7 65,6 12,5 7,5

Zlín 6 296 19 540 9,0 2,9 42,0 27,5 48,7 69,1 10,4 8,3

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 813 1 078 14,9 6,2 34,8 30,1 49,9 62,7 10,5 11,3

Holešov 1 022 1 354 9,3 3,5 42,7 28,8 47,3 67,1 11,5 6,4

Kroměříž 2 188 5 343 10,9 3,6 34,9 27,5 53,8 68,3 5,8 5,3

Luhačovice 818 1 666 8,9 5,8 39,7 29,2 50,9 64,5 8,1 7,7

Otrokovice 830 2 775 6,7 1,6 39,0 29,4 53,7 68,1 6,7 6,2

Rožnov p. Radhoštěm 1 489 2 713 17,9 7,2 33,2 26,7 48,2 65,3 8,8 7,1

Uherské Hradiště 4 771 6 303 6,8 2,2 41,9 28,0 51,0 69,5 10,5 7,7

Uherský Brod 3 575 3 085 8,1 3,0 45,2 34,5 46,6 62,1 9,5 8,3

Valašské Klobouky 1 365 1 308 13,4 9,4 52,1 38,8 34,4 51,3 9,9 9,1

Valašské Meziříčí 1 245 3 521 13,8 4,3 34,1 30,1 51,9 65,1 7,3 6,9

Vizovice 1 227 1 177 10,1 5,1 43,3 32,5 45,9 62,0 16,7 13,3

Vsetín 4 251 3 564 16,0 4,8 40,4 28,5 43,3 66,4 15,4 8,4

Zlín 2 145 12 614 6,4 2,0 37,3 25,3 56,1 72,4 10,7 8,4

*) dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik
1) OKEČ 15 až 22 

Zpracovatelský 
průmysl napojený 

na primární sektor1) 

na 1 000 obyvatel

v tom sektor (%)
Počet statistických 

jednotek typu podnik
celkem primární sekundární terciární

  

 
Rozhodující podíl ve struktuře podniků představují podniky bez zaměstnanců, a to na úrovni kraje 
ve venkovském prostoru 83,3%, v městském pak 76,3 %. Podíly se výrazně neliší ani v členění podle krajů 
a správních obvodů.  

Rovněž sledování podniků podle počtu zaměstnanců na tis. obyvatel potvrzuje soustředění do centra 
kraje. Zatímco v přepočtu na tis. obyvatel je ve venkovském prostoru správního obvodu Vizovice více 
podniků bez zaměstnanců než ve Zlíně, mikropodniků a malých podniků je naopak ve Zlíně více než 
ve Vizovicích. Nejnižší počet podniků bez zaměstnanců je ve správním obvodu Otrokovice a třetí nejnižší je 
zde i počet mikropodniků, což může souviset i s velkou dojížďkou obyvatel do velkých podniků ve dvou 
městech toho správního obvodu (Otrokovice a Napajedla). Střední podniky lze nalézt ve venkovském 
prostoru všech správních obvodů, podniky nad 250 zaměstnanců pouze ve Vsetíně a obou správních 
obvodech okresu Uherské Hradiště.  

Na úrovni kraje je ve venkovském prostoru nižší počet soukromých podnikatelů na tis. obyvatel a stejně je 
tomu i v členění podle okresů. Na úrovni správních obvodů je převaha na venkově pouze v Holešově 
a ve Vsetíně, ale rozdíl není vysoký. 

Podnikatelská aktivita fyzických osob je nejvyšší ve správních obvodech Vizovice a Uherský Brod, za nimi se 
řadí obvod Zlín, kde je nejvyšší rozdíl mezi městem a venkovem, a to 20,6 soukromých podnikatelů na tis. 
osob. Druhý nejvyšší rozdíl je ve správním obvodu Uherský Brod a pak v Luhačovicích.  
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Tab. 2.3.4 Ekonomické subjekty*) podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2008 

 

 na 1 000 obyvatel

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 92,0 99,0 14,4 23,4 3,5 5,5 0,6 1,6 0,0 0,3

v tom okresy:

Kroměříž 84,6 85,7 13,8 21,6 2,8 4,8 0,3 1,7 0,0 0,2

Uherské Hradiště 92,8 103,9 13,7 25,0 3,2 5,4 0,6 1,7 0,0 0,3

Vsetín 93,4 90,4 14,7 20,9 3,8 5,1 0,6 1,5 0,0 0,3

Zlín 94,8 108,1 15,5 24,9 4,0 6,2 0,8 1,6 0,0 0,3

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 91,2 94,6 15,2 23,1 3,9 5,2 0,1 1,0 0,0 0,1

Holešov 92,2 82,8 12,4 20,3 2,6 5,8 0,4 1,7 0,0 0,0

Kroměříž 79,4 84,9 13,8 21,7 2,5 4,4 0,2 1,8 0,0 0,2

Luhačovice 94,2 104,8 15,6 23,1 3,9 6,3 1,1 1,1 0,0 0,3

Otrokovice 76,2 80,6 12,8 18,8 3,4 5,1 0,6 1,6 0,0 0,3

Rožnov p. Radhoštěm 94,9 93,3 16,7 20,4 3,6 5,2 0,4 1,5 0,0 0,3

Uherské Hradiště 90,9 101,6 14,0 25,2 3,5 5,3 0,6 1,7 0,0 0,3

Uherský Brod 95,3 109,1 13,4 24,7 2,8 5,7 0,6 1,6 0,0 0,3

Valašské Klobouky 90,8 96,6 11,7 16,6 3,0 4,0 0,5 1,3 0,0 0,0

Valašské Meziříčí 84,2 90,3 13,2 20,4 3,8 4,9 0,6 1,7 0,0 0,2

Vizovice 114,6 119,2 18,1 26,0 4,2 6,6 0,9 2,5 0,0 0,4

Vsetín 95,9 88,3 14,5 21,8 3,8 5,0 0,7 1,2 0,1 0,4

Zlín 97,6 117,9 18,2 28,1 4,8 6,9 1,1 1,7 0,0 0,3

Malé podniky

(10 - 49

zaměstnanců)

Střední podniky

(50 - 249

zaměstnanců)

Velké podniky

(250 a více 

zaměstnanců)

*)
 dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik

Bez zaměstnanců

(vč. neuvedeno)

Mikropodniky

(1 - 9

zaměstnanců)

  

Ve venkovském prostoru se převaha soukromých zemědělců nejvýrazněji projevuje v okrese Vsetín, kde jich 
na tis. obyvatel připadá o 8,1 více než ve městech (v kraji je to o 5,1). Ve dvou správních obvodech tohoto 
okresu v Rožnově p. Radhoštěm a Vsetíně, spolu s obvodem Vizovice je nejvíce samostatně hospodařících 
zemědělců k počtu obyvatel a jsou zde také největší rozdíly proti městům. 

Tab. 2.3.5 Ekonomické subjekty*) podle právní formy k 31. 12. 2008 

na 1 000 obyvatel

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 85,3 95,1 8,2 3,1 8,7 23,0 4,3 4,1 0,8 1,5

v tom okresy:

Kroměříž 75,2 83,4 7,2 3,0 7,1 18,0 6,7 4,4 0,8 1,7

Uherské Hradiště 89,0 102,2 5,4 2,2 8,4 24,0 3,9 3,6 0,8 1,4

Vsetín 86,3 88,0 12,2 4,1 7,1 16,8 3,5 4,2 0,7 1,5

Zlín 86,4 101,7 8,2 3,0 12,0 28,6 4,2 4,0 0,8 1,4

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 81,8 96,6 9,7 4,1 6,4 15,0 7,5 3,7 0,8 1,4

Holešov 84,3 80,9 6,0 2,8 5,5 17,3 6,5 3,8 0,7 0,7

Kroměříž 69,3 81,6 6,9 2,9 8,1 18,8 6,5 4,7 0,7 2,0

Luhačovice 87,2 102,5 7,3 5,5 10,8 18,4 4,9 5,2 0,6 1,0

Otrokovice 72,7 77,1 4,4 0,9 9,1 21,8 3,8 3,0 0,6 1,9

Rožnov p. Radhoštěm 87,2 88,6 15,5 6,4 7,8 18,2 2,5 3,5 1,0 1,7

Uherské Hradiště 87,6 99,0 5,2 1,9 9,5 25,6 3,5 3,6 0,6 1,2

Uherský Brod 90,8 109,1 5,7 2,7 6,9 20,8 4,5 3,7 1,1 1,8

Valašské Klobouky 82,3 92,4 10,3 7,7 5,7 11,1 3,6 4,9 0,3 0,7

Valašské Meziříčí 77,4 88,9 9,8 3,5 5,6 14,9 5,1 4,2 0,7 1,4

Vizovice 99,5 108,8 12,7 5,7 16,4 31,3 3,8 4,7 1,1 1,6

Vsetín 88,9 86,6 11,9 3,1 7,4 17,6 3,3 4,7 0,6 1,4

Zlín 89,5 110,1 6,6 2,4 16,1 34,5 4,7 4,0 1,2 1,5

*)
 dle kraje sídla statistické jednotky typu podnik

1)
 soukromí podnikatelé podnikající dle živnostenského nebo jiného zákona

2)
 nadace, nadační fondy, obecně prospěšné společnosti, sdružení, organizační jednotky sdružení a církevní organizace

Neziskový sektor
2) Zahraniční 

osoby

Soukromí 

podnikatelé
1)

Samostatně 

hospodařící rolníci 

a zemědělští 

podnikatelé

Obchodní

společnosti
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Na jihozápadě kraje je soukromých zemědělců naopak nejméně, nejnižší hodnoty na tis. obyvatel byly 
zjištěny ve správním obvodu Otrokovice a ve správních obvodech okresu Uherské Hradiště. 

Zastoupení dalších právních forem – obchodních společností je na venkově nižší, a to na úrovni kraje, 
okresů i správních obvodů, kde se rozdíl pohybuje od 5,4 ve správním obvodu Valašské Klobouky po 18,4 
procentního bodu ve správním obvodu Zlín.  

V rámci celého kraje je na venkově mírně vyšší počet podniků neziskového sektoru na tis. obyvatel. 
Na úrovni okresů se to nejvíce projevuje v okrese Kroměříž, naopak je tomu pouze v okrese Vsetín. 

Přírodní podmínky kraje, kulturní a historické atraktivity v kraji poskytují možnost pro rozvoj různých typů 
cestovního ruchu, jako je letní a zimní turistika, cykloturistika nebo venkovská turistika. Celostátně známé 
jsou lázně Luhačovice, ale v kraji se nachází i další lázeňská zařízení v Ostrožské Nové Vsi, Kostelci u Zlína 
či v Buchlovicích. 

Z hlediska ubytovacích kapacit ve venkovském prostoru je nejpříznivější situace ve správních obvodech 
Rožnov pod Radhoštěm, Vsetín a Uherské Hradiště, kde jsou nejvyšší počty lůžek v ubytovacích zařízeních. 
Naopak zcela chybí ubytovací kapacity ve správním obvodu Holešov. 

Ve venkovském prostoru z pohledu za celý kraj poklesl ve srovnání s rokem 2001 počet ubytovacích 
zařízení a projevil se ve většině správních obvodů. K nárůstu došlo pouze ve správním obvodu Bystřice 
pod Hostýnem, Valašské Meziříčí, Luhačovice a Vsetín.  

Příznivější situace se jeví při porovnání kapacity těchto ubytovacích zařízení. Počet lůžek ve venkovském 
prostoru v kraji vzrostl o 8,0 % na 10 914 v roce 2008. Růst se projevil ve většině správních obvodů, nejvíce 
ve správním obvodu Zlín, kde se počet lůžek více než zdvojnásobil. Pokles byl zaznamenán ve správních 
obvodech Kroměříž, Luhačovice, Uherský Brod a Valašské Meziříčí.  

 
Graf 6 Podíl městského a venkovského prostoru na lůžkových kapacitách v hromadných ubytovacích 

zařízeních daného správního obvodu v roce 2008  

 

Ve struktuře lůžek ve venkovském prostoru v rámci celého kraje připadá největší podíl na lůžka v hotelech, 
je však nižší než v městských sídlech. Podíl lůžek v turistických ubytovnách, kempech a ostatních zařízeních 
je vyšší než v městském prostoru. Proti roku 2001 klesl podíl lůžek v turistických ubytovnách a vzrostl podíl 
lůžek v hotelech. Struktura je však v jednotlivých správních obvodech velmi rozdílná. Zhruba v polovině 
obvodů představují největší podíl lůžka v ostatních zařízeních. 

Míst v kempech je na venkově 739, tedy o 264 více než ve městech. Zatímco v městském prostoru 
ve správním obvodu Rožnov pod Radhoštěm je 350 míst, ve venkovském prostoru se nejvyšší počty 
pohybují mezi 150 až 200 místy, a to ve správních obvodech Luhačovice, Rožnov pod Radhoštěm, Uherské 
Hradiště a Vsetín. 
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Tab. 2.3.6 Veřejné rozpočty*) v letech 2003 až 2008 (roční průměr) 

  

Daňové příjmy na obyvatele jsou na venkově nižší než ve městech, na krajské úrovni činí rozdíl 2 566 Kč, 
na úrovni správních obvodů se pohybuje od 1 104 Kč (Rožnov pod Radhoštěm) po 4 169 Kč (Zlín). 

Daňové příjmy na obyvatele rostly na venkově v kraji rychleji a stejně tomu bylo i ve většině správních 
obvodů. Menší nárůst byl ve správních obvodech, jejichž centrem je okresní město (kromě správního 
obvodu Zlín) , ke kterým se ještě řadí správní obvod Uherský Brod.  

O více než 48 % vzrostly daňové příjmy na obyvatele ve správních obvodech Vizovice a Valašské Meziříčí 
a jen málo pod hranicí 48 % vzrostly příjmy ve správním obvodu Valašské Klobouky. Přesto zůstaly nejnižší 
mezi správními obvody podobně jako ve správním obvodu Otrokovice. 

Graf 7 Nárůst daňových příjmů obecních rozpočtů na 1 obyvatele mezi roky 2003 a 2008 
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V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 7356 9922 61,7 73,4 38,3 26,6 277 3 2,0 0,0

v tom okresy:

Kroměříž 7738 9478 59,9 74,4 40,1 25,6 369 -511 2,6 -2,2

Uherské Hradiště 7286 10109 59,7 70,8 40,3 29,2 128 -229 0,9 -0,9

Vsetín 7501 9377 61,8 74,8 38,2 25,2 477 440 3,0 2,1

Zlín 7010 10375 66,0 73,7 34,0 26,3 185 108 1,5 0,5

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 7818 9255 56,4 74,7 43,6 25,3 457 -467 2,9 -2,0

Holešov 7248 9306 66,1 69,4 33,9 30,6 -7 340 -0,1 1,4

Kroměříž 7914 9564 58,9 75,6 41,1 24,4 496 -740 3,4 -3,2

Luhačovice 7220 8763 69,7 74,6 30,3 25,4 210 169 1,6 0,8

Otrokovice 7065 9644 66,7 74,4 33,3 25,6 -249 -141 -2,1 -0,7

Rožnov p. Radhoštěm 7733 8837 64,9 79,5 35,1 20,5 370 96 2,7 0,5

Uherské Hradiště 7278 10196 60,8 68,0 39,2 32,0 125 -437 0,9 -1,8

Uherský Brod 7298 9922 58,4 77,2 41,6 22,8 131 216 0,9 0,9

Valašské Klobouky 6500 8203 59,6 77,6 40,4 22,4 227 -3 1,6 0,0

Valašské Meziříčí 7901 9691 70,0 70,2 30,0 29,8 792 839 5,4 4,1

Vizovice 7247 8602 76,5 78,5 23,5 21,5 517 -639 4,9 -2,9

Vsetín 7306 9466 58,8 75,9 41,2 24,1 413 306 2,4 1,3

Zlín 7143 11312 64,5 72,4 35,5 27,6 202 262 1,6 1,3

*)
 obecní rozpočty (tzn. bez rozpočtů krajů a dobrovolných svazků obcí)

Podíl salda 

příjmů a výdajů 

na příjmech celkem

(%)

Podíl na výdajích celkem (%)
Daňové příjmy 

na 1 obyvatele

(Kč)

Saldo příjmů

a výdajů

na 1 obyvatele

(Kč)

běžné 

výdaje

kapitálové 

výdaje
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2.4. Trh práce 

Míra ekonomické aktivity je jednoznačně nižší na venkově než ve městech. To se projevuje na úrovni kraje, 
okresů i správních obvodů. Největší rozdíl v míře ekonomické aktivity mezi venkovem a městským 
osídlením, a to 4,2 procentního bodu, je v okrese Uherské Hradiště. Naopak nejmenší rozdíly byly zjištěny 
v okresech Vsetín a Zlín (2,4 a 2,3 procentního bodu). 

Nejvyšší míra ekonomické aktivity je soustředěna do venkovských obcích ležících ve středu kraje. Jedná 
se o správní obvody Vizovice, Luhačovice a Otrokovice. Naopak nejnižší je v obou správních obvodech 
okresu Uherské Hradiště a ve dvou obvodech kroměřížského okresu Bystřice pod Hostýnem a Kroměříž. 

Tab. 2.4.1 Vybrané ukazatele z oblasti trhu práce 
Zdroje: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, SLDB 2001

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 58,2 61,3 536,2 1 233,6 6,92 6,00 9,8 3,5 1,04 1,46

v tom okresy:

Kroměříž 57,5 60,3 455,9 1 192,9 7,75 6,94 5,8 2,0 1,35 1,99

Uherské Hradiště 56,8 61,1 502,5 1 307,7 6,32 5,88 7,7 2,4 0,69 0,60

Vsetín 59,4 61,8 560,8 1 238,7 7,92 7,17 16,6 5,3 1,18 1,95

Zlín 59,3 61,6 610,7 1 213,7 5,96 4,93 15,9 6,1 1,11 1,33

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 57,3 60,7 527,5 1 203,0 6,71 5,52 4,0 3,0 1,10 2,13

Holešov 58,0 59,4 391,9 1 077,6 6,18 5,81 4,6 1,4 -0,98 1,05

Kroměříž 57,3 60,5 460,0 1 221,4 8,73 7,49 7,2 2,2 2,39 2,20

Luhačovice 60,2 61,0 589,6 1 081,1 5,30 5,31 9,3 11,8 1,22 2,50

Otrokovice 59,6 64,3 473,4 1 245,3 5,90 5,20 52,0 3,6 1,81 1,48

Rožnov p. Radhoštěm 59,1 62,4 508,9 1 236,9 8,25 6,91 18,2 5,0 -0,57 0,63

Uherské Hradiště 57,3 61,8 499,4 1 339,9 6,29 5,71 6,7 2,5 0,57 0,22

Uherský Brod 56,2 59,5 506,9 1 235,1 6,37 6,24 9,7 2,3 0,87 1,45

Valašské Klobouky 57,5 59,2 617,5 929,0 8,82 10,25 48,9 19,0 2,48 3,14

Valašské Meziříčí 59,1 61,6 480,9 1 267,0 6,89 6,56 19,0 4,2 1,36 2,10

Vizovice 60,9 64,6 633,9 1 430,6 4,75 4,23 14,8 19,9 0,72 -0,10

Vsetín 59,6 61,6 598,3 1 213,0 8,16 7,92 15,6 6,8 1,58 2,76

Zlín 59,3 60,9 684,8 1 235,0 4,89 4,19 8,3 5,7 0,25 1,01
1) v současně platné metodice (podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání na ekonomicky aktivním obyvatelstvu SLDB 2001
2) v metodice roku 2001 (podíl uchazečů o zaměstnání celkem na ekonomicky aktivním obyvatelstvu SLDB 2001

Ekonomická aktivita podle SLDB 2001 Nezaměstnanost k 31. 12. 2008 Změna míry 

nezaměstnanosti2) 

k 31.12. (2008 - 
2000) (procentní 

body) 

míra ekonomické 
aktivity (%)

pracovní místa
 na 1 000 zaměst-

naných osob

míra 

nezaměstnanosti1) 

(%) 

počet uchazečů
o zaměstnání 

na 1 volné místo

  

Počet pracovních míst na  tis. zaměstnaných osob je více dvojnásobně vyšší ve městech než 
na venkově jak v kraji, tak i mezi okresy a ve většině správních obvodů obcí s rozšířenou působností. V kraji 
je na venkově o 697 pracovních míst na tis. obyvatel méně než ve městech, ještě větší rozdíly jsou v okrese 
Kroměříž a Uherské Hradiště, kde je to méně o 737, resp. 805 pracovních míst. Na úrovni správních obvodů 
byl zjištěn největší rozdíl v Uherském Hradišti (841 míst), naopak nejmenší v  obvodu Valašské Klobouky, 
kde je ale v městském prostoru nejnižší počet pracovních míst na tis. obyvatel ze všech správních obvodů 
kraje. 

Oblast s největším počtem pracovních míst ve vztahu k zaměstnaným osobám se nachází ve venkovských 
obcích ležících v blízkosti krajského města, to znamená ve správním obvodě Zlín a Vizovice a také v obcích 
z obvodu Valašské Klobouky. Nejmenší hodnoty tohoto ukazatele na venkově jsou v severozápadní části 
kraje, ve správním obvodu Holešov a Kroměříž. 

Míra nezaměstnanosti ke konci roku 2008 byla na venkově vyšší ve všech okresech, na krajské úrovni 
převyšovala hodnotu za městský prostor o 0,9 procentního bodu. Jediným správním obvodem v kraji, kde 
byla míra nezaměstnanosti vyšší než ve městech, byl správní obvod Valašské Klobouky, ve kterém byla 
míra nezaměstnanosti nejvyšší jak na venkově, tak i v městských sídlech a zároveň rozdíl mezi nimi byl 
absolutně nejvyšší. Další nejvyšší míry nezaměstnanosti na venkově byly zjištěny v nejzápadnějším 
správním obvodu v Kroměříži a dvou obvodech ve východní části kraje - v Rožnově pod Radhoštěm 
a Vsetíně. 

Seřadíme-li podle velikosti míru nezaměstnanosti ve správních obvodech ve venkovském a městském 
prostoru, zjistíme, že většinou je umístění stejné nebo liší se pouze o jedno místo. Rozdíl dvou míst je 
ve dvou případech a pouze v obvodu Bystřice pod Hostýnem je rozdíl tří míst (6. na venkově a 9. ve městě). 
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Lze tedy konstatovat, že vyšší míra nezaměstnanosti v určitém regionu se projeví na venkově i ve městě 
a naopak. 

Ve srovnání s rokem 2000 vzrostla více míra nezaměstnanosti v městském prostoru než na venkově jak 
v kraji, tak s výjimkou okresu Uherské Hradiště ve všech okresech. 

Na úrovni správních obvodů došlo ve venkovském prostoru k poklesu míry nezaměstnanosti pouze ve dvou 
správních obvodech, a to Holešov a Rožnov pod Radhoštěm. V ostatních obvodech byl zaznamenán nárůst, 
největší v obvodech s nejvyšší mírou nezaměstnanosti, tedy Valašské Klobouky a Kroměříž.  

 
Tab. 2.4.2 Míra ekonomické aktivity obyvatelstva podle pohlaví a věku k 1. 3. 2001 

     

Pokud jde o ekonomickou aktivitu z hlediska pohlaví, tak ve venkovském prostoru byla nejvyšší míra zjištěna 
u mužů správních obvodech, u nichž byla s nejvyšší mírou ekonomické aktivity ve venkovském prostoru je 
i nejvyšší míra ekonomické aktivity mužů (jedná se o správní obvody Vizovice, Luhačovice a Otrokovice), 
u žen se shoduje pouze Vizovicko, kde je hodnota ukazatele nejvyšší. Další nejvyšší hodnoty byly zjištěny 
v obvodech na severovýchodě kraje (Valašské Meziříčí a Rožnov pod Radhostěm). 

Větší rozdíly v míře ekonomické aktivity mezi venkovem a městem se projevují u žen než u mužů. 
Na krajské úrovni je míra ekonomické aktivity u žen ve venkovských obcích nižší o 4,7 procentního bodu, 
u mužů je rozdíl 1,9 procentního bodu. Největší rozdíly v míře ekonomické aktivity mezi venkovem a městy 
jsou v jihozápadní části kraje, ve správních obvodech Otrokovice a Uherské Hradiště (rozdíl představuje 7,7 
a 6,3 procentního bodu). Nejnižší rozdíl 2,1 procentního bodu je v obvodu Valašské Meziříčí. 

Ze čtyř již výše uvedených správních obvodů s nejnižší mírou ekonomické aktivity ve venkovském prostoru 
jsou jenom v Uherském Brodě a Bystřici pod Hostýnem jedny z nejnižších i míry ekonomické aktivity 
v členění podle věkových skupin uvedených v tabulce 2.4.2. Ve správních obvodech Uherské Hradiště 
a Kroměříž je podprůměrná míra ekonomické aktivity osob ve věku 25-54 let, hodnoty za ostatní kategorie 
jsou průměrné až na míru ekonomické aktivity osob ve věku 15-24 let ve správním obvodu Kroměříž, která je 
druhá nejvyšší. 

Nejpříznivější jsou hodnoty ve správním obvodu Otrokovice, a to nejvyšší míra ekonomické aktivity osob 
ve věku 15-24 let stejně jako osob ve věku 55-64 let a průměrná u osob ve věku 25-54 let. 

Výsledky SLDB 2001 potvrzují nejvyšší podíl zaměstnaných osob v kraji v sekundárním sektoru 
ve venkovském stejně jako městském prostoru. Vyšší podíl zaměstnaných na venkově je i v primárním 
sektoru. 

Největší rozdíly mezi venkovem a městem vůbec jsou v terciální sféře, kde podíl zaměstnaných v kraji je 
ve venkovském prostoru o 11,7 procentního bodu nižší než v městském.. 

Zdroj: SLDB 2001 v %

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 67,7 69,5 49,1 53,8 48,7 45,8 88,1 90,1 26,6 36,0

v tom okresy:

Kroměříž 66,9 68,8 48,4 52,7 49,1 45,8 87,1 89,2 26,5 34,5

Uherské Hradiště 66,8 69,7 47,4 53,1 48,3 45,1 87,0 89,9 26,0 33,9

Vsetín 67,9 69,5 51,1 54,8 48,4 45,4 89,1 90,3 26,0 35,2

Zlín 69,2 69,9 49,7 54,1 49,1 46,4 89,3 90,6 28,4 38,3

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 67,3 69,5 47,7 52,6 47,5 47,0 86,8 90,0 24,9 32,0

Holešov 68,3 67,9 48,4 51,5 49,1 45,8 88,5 89,9 27,5 32,0

Kroměříž 66,3 68,8 48,7 53,0 49,7 45,6 86,6 88,9 26,6 35,6

Luhačovice 70,6 69,2 50,4 53,3 49,1 45,1 89,8 90,7 29,8 34,8

Otrokovice 70,0 71,7 49,6 57,3 52,9 49,4 88,5 90,5 30,6 37,9

Rožnov p. Radhoštěm 66,8 69,5 51,3 55,7 49,6 45,1 89,1 90,3 26,1 35,9

Uherské Hradiště 67,2 70,0 47,9 54,3 48,8 44,8 87,1 90,5 26,9 36,0

Uherský Brod 66,3 69,1 46,6 50,5 47,8 45,9 86,9 88,6 24,7 29,6

Valašské Klobouky 67,5 68,9 47,6 50,1 48,0 46,8 87,3 87,7 23,5 26,6

Valašské Meziříčí 66,5 69,9 51,9 54,0 47,3 45,7 88,3 90,4 28,3 33,3

Vizovice 70,3 73,5 51,9 56,3 49,3 46,6 90,6 91,1 30,3 38,5

Vsetín 68,5 69,0 50,8 54,8 48,2 45,2 89,4 90,1 25,2 36,6

Zlín 69,4 69,2 49,7 53,5 48,2 45,5 90,1 90,9 29,2 40,3

Míra ekonomické aktivity

muži ženy
celkem ve věku

15 - 24 let 25 - 54 let 55 - 64 let
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Tab. 2.4.3 Zaměstnané osoby podle sektoru ekonomické činnosti k 1. 3. 2001 

  

Nejnižší míra nezaměstnanosti ve venkovském prostoru je ve středu kraje, tedy ve správních obvodech 
Vizovice, Zlín, Luhačovice a Otrokovice a rovněž nejnižší je zde i míra nezaměstnanosti jak mužů, tak i žen.  

Ve východní části kraje spolu s venkovským prostorem správního obvodu Kroměříž byla zjištěna nejvyšší 
míra nezaměstnanosti. V těchto čtyřech obvodech s nejvyšší mírou nezaměstnanosti (Valašské Klobouky, 
Kroměříž, Rožnov pod Radhoštěm a Vsetín) byla rovněž nejvyšší míra nezaměstnanosti žen. Obdobně 
nejvyšší zde byla zjištěna také u mužů, jen s tím rozdílem, že místo Valašských Klobouk zde figurovalo 
Valašské Meziříčí. 

Tab. 2.4.4 Míra nezaměstnanosti a vybrané skupiny uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2008 

 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR v %

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 5,74 5,35 8,48 6,77 94,1 94,6 53,1 52,3 23,2 20,1

v tom okresy:

Kroměříž 6,37 6,42 9,59 7,55 94,0 93,4 53,5 50,9 20,6 19,9

Uherské Hradiště 5,06 5,06 8,02 6,86 93,2 94,2 55,5 53,8 29,4 26,7

Vsetín 7,19 6,80 8,88 7,60 93,8 95,7 48,9 48,8 20,5 17,6

Zlín 4,55 4,12 7,85 5,87 96,2 94,6 55,9 55,3 20,7 18,7

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 5,82 4,77 7,91 6,42 94,3 94,6 51,2 53,9 24,8 21,7

Holešov 4,89 5,66 7,90 6,00 95,1 92,9 54,9 48,0 13,4 14,3

Kroměříž 7,16 6,93 10,82 8,14 93,6 93,4 53,7 51,2 21,6 20,7

Luhačovice 3,91 4,14 7,14 6,72 98,9 97,7 57,8 57,9 21,1 17,2

Otrokovice 4,76 4,25 7,45 6,33 95,0 95,1 53,1 56,1 16,5 18,5

Rožnov p. Radhoštěm 7,90 6,34 8,71 7,58 95,3 95,2 45,6 50,2 23,6 21,2

Uherské Hradiště 5,02 4,98 7,97 6,57 94,4 94,2 56,4 54,2 29,3 23,8

Uherský Brod 5,10 5,24 8,09 7,54 91,5 94,1 54,3 53,1 29,6 32,8

Valašské Klobouky 6,10 7,57 12,64 13,68 97,0 96,8 59,7 59,2 19,5 13,9
Valašské Meziříčí 6,20 5,85 7,75 7,41 95,5 96,3 50,2 51,6 14,6 15,3
Vizovice 3,81 3,62 5,97 4,98 92,8 93,9 54,1 53,6 16,7 15,6
Vsetín 7,33 8,03 9,26 7,79 92,9 95,5 49,3 45,8 21,1 17,1
Zlín 3,93 3,69 6,16 4,78 96,1 93,3 53,9 53,4 26,3 20,7

Míra nezaměstnanosti Podíly vybraných skupin uchazečů o zaměstnání na uchaz. celkem

muži ženy dosažitelní ženy
osoby se zdravotním

postižením

Zdroj: SLDB 2001

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 99 781 172 559 96 530 167 146 7,1 2,4 53,3 46,3 39,6 51,3

v tom okresy:

Kroměříž 16 619 31 466 15 949 30 244 10,5 3,7 48,7 42,6 40,9 53,7

Uherské Hradiště 32 503 32 960 31 998 32 400 6,6 2,7 55,6 48,3 37,8 49,0

Vsetín 27 010 39 398 26 003 38 057 6,6 2,2 52,7 49,8 40,7 48,0

Zlín 23 649 68 735 22 580 66 445 5,9 1,8 54,1 45,1 39,9 53,1

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 3 149 4 014 3 015 3 847 8,8 3,2 47,6 47,0 43,6 49,8

Holešov 4 116 5 712 3 929 5 329 10,3 2,9 53,4 45,1 36,3 52,0

Kroměříž 9 354 21 740 9 005 21 068 11,1 3,9 46,9 41,2 42,0 54,8

Luhačovice 3 216 5 982 3 017 5 833 5,4 3,3 52,5 41,6 42,1 55,2

Otrokovice 3 836 13 489 3 690 13 024 4,9 1,2 56,5 54,9 38,6 43,9

Rožnov p. Radhoštěm 5 561 10 920 5 314 10 560 4,9 2,4 56,7 55,7 38,4 41,9

Uherské Hradiště 18 868 22 836 18 609 22 356 6,5 2,7 55,4 47,3 38,1 50,1

Uherský Brod 13 635 10 124 13 389 10 044 6,8 2,8 55,8 50,5 37,4 46,8

Valašské Klobouky 5 211 4 636 4 957 4 490 7,9 4,2 57,6 47,2 34,5 48,6

Valašské Meziříčí 5 280 13 909 5 128 13 268 5,9 2,5 52,1 47,9 42,0 49,7

Vizovice 4 062 3 760 3 858 3 680 4,5 3,2 56,5 47,7 39,0 49,1

Vsetín 15 864 14 569 15 263 14 229 7,4 1,8 51,3 47,2 41,3 50,9

Zlín 7 629 40 868 7 356 39 418 6,1 1,4 50,5 41,8 43,4 56,7

Zaměstnané osoby 

celkem

z toho s uvedeným 

sektorem ekonom. 

činnosti

v tom sektor ekonomické činnosti (%)

primární sekundární terciární
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Graf 8 Podíl uchazečů o zaměstnání na obyvatelstvu ve věku 15 - 64 let k 31. 12. 2008 

   
Z grafu 8 je zřejmé, že ve venkovském prostoru správních obvodů s nejvyšší mírou nezaměstnanosti 
(Valašské Klobouky, Kroměříž, Rožnov pod Radhoštěm a Vsetín) jsou rovněž nejvyšší podíly uchazečů 
o zaměstnání na počtu obyvatel v produktivním věku. Zatímco na úrovni kraje a okresů jsou na venkově 
podíly uchazečů o zaměstnání na obyvatelstvu v produktivním věku mírně vyšší (případně stejné), 
ve většině obvodů je tomu naopak. Rozdíl však není výrazný, pohybuje se od 0,1 do 1,2 procentního bodu. 

 

Tab. 2.4.5 Vybrané skupiny uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2008 

  

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 16,2 17,0 30,2 29,3 57,3 55,2 28,7 30,1 497,2 527,0

v tom okresy:

Kroměříž 18,4 18,1 29,3 28,0 57,1 53,4 28,7 31,3 487,2 509,6

Uherské Hradiště 15,7 15,9 32,2 31,5 57,7 56,4 27,5 29,1 444,2 465,0

Vsetín 14,5 17,5 30,7 28,6 54,7 52,2 31,7 33,6 582,3 641,3

Zlín 17,7 16,6 27,4 29,4 61,0 58,2 25,7 26,9 450,4 477,6

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 17,1 20,5 33,7 26,4 65,9 59,3 23,2 27,1 379,5 381,5

Holešov 19,0 20,4 21,5 24,0 69,4 61,7 17,3 20,7 272,5 351,9

Kroměříž 18,5 17,3 30,5 29,1 51,4 50,9 33,3 34,0 575,2 558,2

Luhačovice 18,4 16,7 30,3 23,7 63,2 64,1 27,6 24,9 440,2 466,9

Otrokovice 15,8 18,0 28,8 30,6 60,0 58,5 25,4 25,9 530,8 511,0

Rožnov p. Radhoštěm 13,0 15,4 31,9 32,6 51,0 47,5 37,2 37,5 741,3 757,4

Uherské Hradiště 16,6 16,1 32,7 30,1 56,7 58,1 27,3 27,6 450,4 445,6

Uherský Brod 14,6 15,5 31,6 34,6 59,0 52,9 27,8 32,0 436,0 504,3

Valašské Klobouky 17,3 14,6 22,5 27,2 58,6 45,7 29,2 41,3 488,4 709,9
Valašské Meziříčí 18,2 18,9 27,0 26,4 55,0 53,6 32,8 33,7 578,2 659,0
Vizovice 16,7 17,9 30,6 27,9 69,4 63,1 17,1 20,7 348,6 388,1
Vsetín 14,1 17,7 31,5 27,7 55,8 54,2 29,6 31,0 532,7 553,9
Zlín 19,6 16,4 29,0 30,6 59,4 60,2 25,1 24,0 408,1 407,2

Průměrná délka 
evidence uchazečů 
o zaměstnání (dny)

osoby ve věku podle délky evidence na ÚP

do 25 let 50 a více let  do 6 měsíců 1 rok a více

Podíly vybraných skupin uchazečů o zam. na uchaz. celkem (%)
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Ve struktuře uchazečů o zaměstnání ve venkovském prostoru tvoří ženy mírně vyšší podíl než ve městech. 
V kraji je podíl vyšší o 0,8 procentního bodu, v okresech se pohybuje od 0,1 procentního bodu v okrese 
Vsetín po 2,6 procentního bodu v okrese Kroměříž. Nižší podíl žen v počtu uchazečů o zaměstnání 
ve venkovském prostoru je ve třech správních obvodech na severovýchodě kraje ( Rožnov pod Radhoštěm, 
Valašské Meziříčí a Bystřice pod Hostýnem) a dále v obvodech Otrokovice a Luhačovice. 

Osoby se zdravotním postižením ve venkovském prostoru kraje mají podíl počtu uchazečů o zaměstnání 
o 3,1 bodu vyšší než ve městech.Více je tato skupina osob ve venkovském prostoru zastoupena i na úrovni 
okresů a většině správních obvodů. 

Podíl osob ve věku do 25 let na celkovém počtu uchazečů o zaměstnání je ve venkovském prostoru v kraji 
nižší  a naopak ve věku 50 a více let  vyšší než ve městech. Nejvyšší podíly osob ve věku do 25 let jsou 
ve správních obvodech Zlín a Holešov, naopak nejmenší v  obvodu Rožnov pod Radhoštěm. Vyšší podíl 
ve venkovském prostoru se projevuje ve správních obvodech Valašské Klobouky, Luhačovice, Kroměříž 
a Uherské Hradiště. 

Problematickou skupinou ve struktuře uchazečů o zaměstnání, která obtížně hledá uplatnění na trhu práce, 
jsou osoby ve věku 50 a více let. Kromě zlínského okresu je podíl této skupiny osob na celkovém počtu 
uchazečů o zaměstnání ve venkovském prostoru vyšší ve všech okresech i na úrovni kraje. Největší podíl 
této skupiny je ve správním obvodu Bystřice pod Hostýnem, kde je o 7,4 procentního bodu vyšší než 
ve městech a tento rozdíl je absolutně nejvyšší v kraji.  

Podle délky evidence na úřadech práce je ve venkovském prostoru v kraji i v jeho okresech vyšší podíl 
uchazečů evidovaných do 6 měsíců a naopak nižší podíl evidovaných déle než 1 rok než ve městech. Toto 
platí i pro většinu správních obvodů, výjimkou jsou Luhačovice, Uherské Hradiště a Zlín, kde u evidovaných 
do 6 měsíců je podíl na venkově nižší než ve městech. U nezaměstnaných déle než jeden rok je na venkově 
vyšší podíl pouze ve správních obvodech Luhačovice a Zlín. 

Průměrná délka evidence uchazečů o zaměstnání je v kraji na venkově nižší o 30 dnů, a rovněž nižší je 
i v okresech, kde se rozdíl pohybuje v intervalu od 21 dnů (Uherské Hradiště) po 59 dnů (Vsetín). Na úrovni 
správních obvodů je nižší ve většině správních obvodů, největší rozdíl mezi venkovem a městy je 
ve správním obvodu Valašské Klobouky, a to 222 dnů. 

Vyšší průměrná délka evidence ve venkovském prostoru je ve třech správních obvodech, ale rozdíl není tak 
výrazný, když největší je v obvodu Kroměříž - 17 dnů. 

 

Graf 9 Uchazeči o zaměstnání podle délky evidence na úřadech práce k 31. 12. 2008 
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2.5. Bydlení, bytová výstavba 

Intenzita bytové výstavby byla v období po roce 2001 ve Zlínském kraji vyšší na venkově než ve městech, 
mezi okresy kraje ale pouze ve vsetínském a zlínském okrese. V okrese Uherské Hradiště byla naopak vyšší 
na venkově, zatímco v okrese Kroměříž byla v obou prostorech stejná. Nejvyšší rozdíly mezi venkovem 
a městy jsou ve správních obvodech vsetínského okresu. Přitom ve dvou obvodech tohoto okresu (Rožnov 
pod Radhoštěm a Valašské Meziříčí) byla intenzita nejvyšší. 

V domovním fondu venkovského prostoru Zlínského kraje převažují rodinné domy, mezi okresy je tato 
převaha nejmenší v okrese Uherské Hradiště, kde je rozdíl mezi venkovem a městy nejmenší 
(9,1 procentního bodu). Mezi správními obvody je největší rozdíl ve správním obvodu Vsetín (22,5 
procentního bodu), ve kterém byl zjištěn nejnižší podíl rodinných domů jak na venkově, tak i ve městě. Druhý 
největší rozdíl je ve správním obvodu Otrokovice, kde podíl na venkově ležel uprostřed mezi obvody, ale 
v městském prostoru byl druhý nejnižší. 

Tab. 2.5.1  Vybrané charakteristiky domovního a bytového fondu 

      

Na základě průměrného stáří trvale obydlených domů lze říci, že na venkově Zlínského kraje je domovní 
fond o 2,4 roku mladší než ve městech. Podobně je tomu i v okrese Zlín, kde je rozdíl 6,2 roku a menší 
rozdíl je i v okrese Kroměříž. Ve dvou zbývajících okresech je domovní fond venkova starší, rozdíl je však 
velmi nízký. 

V podrobnějším územním členění je nejstarší domovní fond ve venkovském prostoru ve správních obvodech 
ležících v severní části kraje (Kroměříž, Holešov, Bystřice pod Hostýnem a Valašské Meziříčí), ke kterým se 
přiřazuje i správní obvod Otrokovice. Ale jenom ve dvou z těchto obvodů je domovní fond venkova starší než 
ve městech, a to ve správním obvodu Kroměříž a Valašské Meziříčí. Celkem je domovní fond na venkově 
starší v pěti správních obvodech, tedy ještě v Rožnově pod Radhoštěm, Vsetíně a Uherském Hradišti. 
Absolutně největší rozdíl mezi městským a venkovským prostorem je ve správním obvodu Zlín, kde je 
průměrné stáří trvale obydleného domu na venkově o 8,2 roku nižší. 

Ve srovnání s údaji o bytovém fondu z roku 2001 se v období po roce 2001 stavěly větší byty, na venkově to 
bylo v průměru o 19,7 m2, ve městech byl rozdíl 22,3 m2. Trend stavět větší byty se projevil na úrovni okresů 
i správních obvodů, rozdíl se ve venkovském prostoru pohyboval od 9,9 m2 ve Valašských Kloboukách 
po 37,4 m2 ve správním obvodu Zlín. 

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 2,8 2,3 79,5 70,2 59,9 47,9 92,8 39,3 39,9 42,3

v tom okresy:

Kroměříž 2,1 2,1 88,2 71,2 59,3 50,8 93,4 43,9 42,9 43,4

Uherské Hradiště 3,0 3,5 78,4 65,7 62,1 50,9 93,8 48,1 38,8 38,6

Vsetín 3,2 1,7 73,1 77,4 56,8 45,0 89,5 29,0 40,0 39,1

Zlín 2,4 2,2 85,9 70,0 60,9 46,9 94,8 38,9 39,1 45,3

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 2,0 1,9 71,2 64,8 61,1 53,5 94,6 56,4 40,6 44,8

Holešov 2,7 1,6 91,3 75,3 58,4 49,8 95,9 42,9 40,9 44,4

Kroměříž 1,8 2,3 92,2 71,4 59,1 50,6 92,0 41,9 44,4 42,8

Luhačovice 2,2 3,3 78,5 53,6 64,2 50,0 95,5 45,7 37,0 38,5

Otrokovice 2,3 2,0 92,9 63,3 59,7 42,1 93,4 28,0 42,5 44,7

Rožnov p. Radhoštěm 4,0 2,5 77,4 83,2 59,2 47,7 93,7 34,5 38,5 36,5

Uherské Hradiště 3,3 3,9 81,4 69,6 62,7 51,7 94,7 50,1 39,7 38,2

Uherský Brod 2,7 2,8 73,4 54,1 61,2 49,2 92,7 43,9 37,6 39,6

Valašské Klobouky 2,4 1,6 67,6 67,2 57,7 51,2 93,6 58,6 35,8 38,9

Valašské Meziříčí 3,6 1,8 75,2 79,9 57,7 47,6 92,5 36,9 42,7 41,3

Vizovice 2,9 4,0 83,5 70,6 62,0 55,5 96,9 58,8 40,1 41,6

Vsetín 2,7 1,1 70,1 63,5 55,7 40,9 87,1 18,2 39,7 38,5

Zlín 2,5 2,0 99,3 76,3 61,9 46,9 94,9 37,7 39,9 48,1

průměrná obytná

plocha trvale
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2
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Tab. 2.5.2 Domovní fond v letech 1991 a 2001 

      

Převaha trvale obydlených domů v přepočtu ke stavu obyvatel se projevuje na všech úrovních územního 
členění. V kraji je rozdíl 123,8 bodu, ve správních obvodech je rozdíl variabilnější. Z propočtu trvale 
obydlených domů na tis. obyvatel lze konstatovat, že těchto domů ubývá směrem od západu na východ. 
Nejvyšší hodnoty ukazatele byly zjištěny ve správních obvodech na severozápadě kraje, na jihu a ve středu 
kraje jsou průměrné a směrem na východ od centra klesají. 

Největší rozdíl proti městu je ve správních obvodech Vsetín a Otrokovice, a to stejně 171,3 bodu, naopak 
nejmenší ve správním obvodu Valašské Klobouky, 55,4 bodu. 

Proti roku 1991 poklesl na venkově počet trvale obydlených domů v poměru k obyvatelstvu ve většině 
správních obvodů, v pěti došlo k nárůstu. Přitom maximální nárůst ve správním obvodu Bystřice 
pod Hostýnem (10,8) byl na přibližně stejné úrovni jako maximální pokles v obvodu Otrokovice (10,2 bodu).  

Graf 10 Podíl trvale obydlených domů podle období výstavby v roce 2001 

Počet neobydlených domů na tis obyvatel je v kraji na venkově více než trojnásobně vyšší než v městském 
osídlení a proti roku 1991 rostl tento počet na venkově rychleji než ve městech. Největší rozdíl proti městu je 

Zdroj: SLDB 1991, 2001

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 268,9 145,2 -0,7 4,7 97,8 86,4 55,3 16,9 9,9 2,5

v tom okresy:

Kroměříž 287,1 166,5 2,5 2,5 97,7 85,7 62,8 21,5 7,8 2,4

Uherské Hradiště 274,0 165,2 -0,9 4,3 98,4 89,3 55,1 20,2 10,8 0,6

Vsetín 253,8 110,0 0,8 6,1 96,6 82,4 57,8 13,7 11,4 1,9

Zlín 266,1 146,0 -4,1 4,8 98,2 87,0 47,3 15,1 8,4 3,8

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 280,7 203,9 10,8 -3,3 97,4 89,6 52,9 27,1 8,0 4,9

Holešov 285,4 161,7 -2,1 3,3 98,6 85,2 44,0 19,1 2,5 2,3

Kroměříž 289,8 160,8 1,6 3,0 97,5 84,9 73,6 21,0 10,1 2,0

Luhačovice 260,8 157,0 -1,5 1,6 97,9 83,2 44,6 20,0 9,0 4,8

Otrokovice 285,6 114,3 -10,2 5,2 98,2 82,4 52,0 8,2 5,3 0,1

Rožnov p. Radhoštěm 260,5 123,7 1,0 6,5 97,7 85,8 68,9 14,4 12,1 3,9

Uherské Hradiště 275,3 170,2 -1,2 5,9 98,4 89,3 53,6 18,6 10,7 -1,6

Uherský Brod 272,3 154,7 -0,5 0,8 98,4 89,2 57,1 23,6 11,0 5,3

Valašské Klobouky 242,6 187,2 -2,9 -1,2 97,7 92,1 43,1 27,3 11,2 4,6

Valašské Meziříčí 257,4 132,2 -0,9 7,4 97,0 85,5 53,2 16,5 5,8 0,8

Vizovice 271,6 187,4 0,7 -0,1 98,6 91,9 51,9 29,5 10,8 3,5

Vsetín 250,6 79,2 1,2 4,5 96,1 73,6 55,7 10,5 12,8 1,6

Zlín 272,9 145,3 -5,9 5,6 98,4 87,4 47,0 13,6 6,3 4,5

Trvale obydlené domy na 1 000 obyvatel z hodnoty 2001 
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ve dvou správních obvodech s nejvyšším počtem neobydlených bytů na tis. obyvatel (Kroměříž a Rožnov 
pod Radhoštěm) spolu se správním obvodem Vsetín. 

Tab. 2.5.3 Bytový fond v letech 1991 a 2001 

 

Počet trvale obydlených bytů na tis. obyvatel ve venkovském prostoru je stejně jako v případě trvale 
obydlených domů nejvyšší ve  správních obvodech kroměřížského okresu spolu se správním obvodem 
Otrokovice. Naopak nejnižší hodnoty jsou ve správních obvodech Luhačovice a Valašské Klobouky. Proti 
roku 1991 se počet těchto bytů na tis. obyvatel zvýšil v kraji i okresech, růst ve venkovském prostoru byl 
pomalejší v kraji, okresech a ve většině správních obvodů. Rychlejší nárůst tohoto ukazatele na venkově 
proti městům byl zaznamenán v obvodech Holešov, Rožnov pod Radhoštěm, Vizovice a Valašské Klobouky. 

Na venkově je malé zastoupení trvale obydlených bytů v panelových domech. Zatímco na venkově je to 
1,4 %, ve městě 39,5 %. Ve správních obvodech se podíl pohybuje od 0,4 % (Valašské Klobouky) po 2,7 % 
(Valašském Meziříčí). Největší rozdíl mezi venkovem a městy je ale ve správním obvodu Vsetín, kde je 
ve městě podíl bytů v panelových domech nejvyšší (55,4 %) a na venkově druhý nejvyšší (2,1 %). 

Graf 11 Neobydlené byty podle důvodu neobydlenosti v roce 2001 

Zdroj: SLDB 1991, 2001

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 315,6 362,0 11,9 18,2 61,0 34,2 13,7 13,8 5,6 0,9

v tom okresy:

Kroměříž 336,6 363,5 11,6 15,9 70,1 39,5 11,9 13,0 6,1 1,4

Uherské Hradiště 311,9 352,3 9,4 20,1 58,9 35,6 13,5 10,2 4,8 0,5

Vsetín 314,8 360,6 17,5 19,4 64,5 31,0 15,6 13,0 7,4 1,0

Zlín 306,2 366,8 9,7 17,8 53,2 32,7 13,1 16,4 4,1 0,8

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 327,1 360,8 20,9 24,8 63,1 46,8 12,3 20,6 4,9 1,3

Holešov 341,5 359,5 16,3 11,7 49,6 32,8 5,2 9,9 2,4 0,7

Kroměříž 337,6 365,0 6,7 15,5 80,8 39,9 14,6 12,4 7,9 1,5

Luhačovice 297,2 345,9 5,6 21,2 52,3 36,9 16,0 17,8 3,5 1,8

Otrokovice 332,2 374,6 8,4 23,0 56,7 26,6 9,4 14,2 4,1 0,1

Rožnov p. Radhoštěm 311,4 352,0 18,4 12,9 76,9 33,5 17,8 14,9 10,9 1,2

Uherské Hradiště 310,1 351,0 9,5 21,2 57,1 35,3 13,6 9,8 4,9 0,3

Uherský Brod 314,3 355,1 9,2 18,0 61,4 36,3 13,4 11,2 4,6 1,0

Valašské Klobouky 284,9 323,2 18,2 15,9 46,1 34,0 12,4 8,8 3,9 1,8

Valašské Meziříčí 318,6 355,0 12,5 20,5 60,1 33,1 9,9 13,5 6,0 1,2

Vizovice 305,6 330,6 5,7 2,4 64,8 45,7 23,0 13,1 4,2 2,1

Vsetín 315,5 372,1 18,8 23,0 62,0 27,3 16,6 11,0 6,7 0,7

Zlín 312,5 376,6 7,3 17,7 51,0 32,7 9,2 17,9 4,5 0,6
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Proti roku 1991 počet neobydlených bytů na tis. obyvatel v kraji vzrostl zhruba stejně na venkově i ve měs-
tech. Rozdílně se vývoj projevil ve venkovském prostoru správních obvodů. Rychlejší růst se projevil v sedmi 
správních obvodech a rozdíl proti městskému prostoru se pohyboval od 2,2 (Kroměříž a Uherský Brod) 
po 9,9 (Vizovice). 

Struktura neobydlených bytů podle důvodu neobydlenosti je na venkově a ve městě rozdílná. Na venkově 
je nižší podíl bytů neobydlených z důvodu přechodného bydlení a vyšší jsou podíly bytů využívaných 
k rekreaci a bytů nezpůsobilých k bydlení. Podobně je tomu i ve správních obvodech, pouze v obvodech 
Bystřice pod Hostýnem a Vizovice jsou podíly bytů nezpůsobilých k bydlení na venkově mírně nižší než 
ve městě.  

Největší podíl bytů využívaných k rekreaci na venkově je ve správním obvodu Rožnov pod Radhoštěm, kde 
je to více než polovina neobydlených bytů a také rozdíl proti městu je zde největší. 

V bytovém fondu venkovského prostoru ve Zlínském kraji převažují byty v rodinných domech, jejich podíl 
ve struktuře domovního fondu je proti městu více než dvojnásobný. Mezi okresy je tento podíl nejnižší 
ve Vsetíně, a to ve venkovském i městském prostoru a zároveň rozdíl mezi nimi je zde nejvyšší. 

Na úrovni správních obvodů jsou byty v rodinných domech na venkově nejméně zastoupeny ve dvou 
správních obvodech vsetínského okresu (Vsetín a Valašské Meziříčí) spolu se správním obvodem Kroměříž. 
Rozdíl v podílu bytů v rodinných domech na venkově a ve městech je nejvyšší ve správním obvodu Vsetín 
a Otrokovice, naopak nejmenší rozdíly jsou ve správních obvodech Valašské Klobouky a Vizovice. 

Tab. 2.5.4 Trvale obydlené byty podle období výstavby domu k 1. 3. 2001 

  

Na krajské úrovni se struktura bytového fondu venkova od měst od sebe příliš neliší. Rozhodující podíl 
představují byty v domech z let 1946-1980, podíl na venkově je však mírně nižší. Zhruba stejné zastoupení 
mají byty v domech z let 1981 až 1990 a v domech z období 1920-1945. Více než dvojnásobný je 
na venkově podíl bytů ve staré zástavbě (do roku 1919) a vyšší je rovněž podíl bytů v domech postavených 
v letech 1991-2001. 

Krajské struktuře bytového fondu ve venkovském prostoru odpovídá i struktura v jednotlivých správních 
obvodech. Větší rozdíly se projevují pouze u bytů v domech postavených do roku 1919, kde je značně 
nadprůměrný podíl ve správních obvodech kroměřížského okresu. 

Z tabulky 2.5.5. je zřejmé, že průměrné charakteristiky v kraji, které se týkají velikosti bytu a počtu obytných 
místností, jsou ve venkovském prostoru příznivější než v městském. Vyšší je sice průměrný počet osob 
v bytě, ale vzhledem k velikosti bytu vychází obytná plocha na osobu na venkově větší než ve městech. 
Podobně je tomu i na úrovni okresů a správních obvodů. 

Nejvýraznější rozdíly jsou v průměrné celkové a obytné ploše a bytu. Na úrovni kraje je na venkově celková 
plocha bytu o 19,2 m2 a obytná o 11,9 m2 větší než ve městech. Mezi správními obvody se rozdíl pohybuje 

Zdroj: SLDB 2001 v %

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 8,2 3,9 11,9 11,8 53,5 58,9 15,5 16,1 10,3 8,8

v tom okresy:

Kroměříž 12,7 8,3 11,7 11,1 48,6 54,2 15,1 15,3 11,1 10,4

Uherské Hradiště 6,8 4,4 11,4 9,3 55,9 59,5 15,3 15,4 10,0 11,1

Vsetín 7,3 2,4 12,2 8,6 54,3 63,0 15,4 18,1 10,1 7,6

Zlín 7,7 2,4 12,2 15,1 53,0 58,4 16,0 15,7 10,4 7,8

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 12,1 10,3 9,5 12,3 49,5 45,6 16,5 13,3 11,5 17,7

Holešov 10,2 10,3 10,8 13,7 51,3 52,8 16,5 14,4 10,7 7,8

Kroměříž 13,9 7,4 12,8 10,3 47,2 56,2 14,2 15,9 11,1 9,7

Luhačovice 7,4 4,2 9,9 8,0 53,6 63,4 17,9 12,9 10,6 11,0

Otrokovice 9,8 1,9 15,9 11,5 50,7 62,8 12,3 15,0 10,7 8,4

Rožnov p. Radhoštěm 6,6 2,2 10,5 4,8 55,8 62,6 16,6 20,9 9,9 9,1

Uherské Hradiště 7,5 4,4 12,5 10,0 54,5 58,5 14,8 15,6 10,2 11,3

Uherský Brod 5,9 4,2 10,0 7,8 57,8 61,7 16,1 15,1 9,7 10,8

Valašské Klobouky 5,5 5,5 7,4 7,4 57,7 53,3 18,0 20,5 10,8 13,0

Valašské Meziříčí 9,6 3,4 13,7 9,6 54,0 61,3 13,3 18,2 8,6 7,0

Vizovice 7,0 8,1 16,2 9,5 51,3 47,6 15,0 21,1 10,0 11,1

Vsetín 6,9 1,5 12,3 10,4 53,8 64,8 15,8 16,0 10,5 7,0

Zlín 8,5 1,5 12,4 18,6 51,8 57,8 16,3 15,4 10,4 6,3

1991 - 20011920 - 1945 1946 - 1980 1981 - 1990do roku 1919

Trvale obydlené byty v domech s obdobím výstavby (rekonstrukce) domu
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u celkové plochy od 8,9m2 (Valašské Klobouky) po 26,9 m2 (Otrokovice), u obytné plochy od 6,5 m2 
(Vizovice a Valašské Klobouky) po 17,6 m2 (Otrokovice).  

Obytná plocha na osobu v kraji je na venkově vyšší o1,6 m2, vysoko je tento průměr překročen ve správním 
obvodu Otrokovice, kde je průměrná obytná plocha na osobu vyšší o 4 m2 (na venkově 19,8 m2 a ve městě 
15,8 m2). 

Největší obytná plocha na osobu ve venkovském prostoru je ve správním obvodu Bystřice pod Hostýnem 
a další nejvyšší jsou ve zbývajících správních obvodech kroměřížského okresu. Naopak nejnižší hodnoty 
platí pro venkov obvodů Valašských Klobouk a Vsetína. 

Tab. 2.5.5 Vybrané charakteristiky úrovně bydlení k 1. 3. 2001 

 

Nejméně příznivě vychází v porovnání s ostatními správními obvody kraje průměrné hodnoty na byt 
ve správním obvodu Vsetín, a to pro venkovský i městský prostor. Je to nejmenší celková i obytná plocha 
bytu, nejmenší počet obytných místností na byt a jedny z nejmenších obytných ploch na osobu. 

Graf 12 Podíl trvale obydlených bytů se zavedeným plynem a připojením na veřejnou kanalizaci  
            v roce 2001 

Zdroj: SLDB 2001

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 3,13 2,74 94,1 74,8 59,9 47,9 3,26 2,75 19,0 17,4

v tom okresy:

Kroměříž 2,93 2,70 94,1 79,2 59,3 50,8 3,16 2,80 20,1 18,7

Uherské Hradiště 3,16 2,81 97,0 79,7 62,1 50,9 3,40 2,84 19,5 18,0

Vsetín 3,15 2,75 89,9 70,5 56,8 45,0 3,13 2,69 17,9 16,3

Zlín 3,23 2,71 94,7 73,0 60,9 46,9 3,31 2,73 18,7 17,2

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 2,99 2,74 96,2 82,8 61,1 53,5 3,24 2,93 20,2 19,3

Holešov 2,91 2,73 92,9 78,2 58,4 49,8 3,17 2,73 20,0 18,1

Kroměříž 2,91 2,69 93,9 78,8 59,1 50,6 3,13 2,79 20,1 18,7

Luhačovice 3,36 2,88 98,4 77,2 64,2 50,0 3,48 2,87 18,8 17,2

Otrokovice 3,00 2,65 93,3 66,5 59,7 42,1 3,24 2,54 19,8 15,8

Rožnov p. Radhoštěm 3,18 2,81 92,7 74,2 59,2 47,7 3,25 2,81 18,5 16,9

Uherské Hradiště 3,16 2,82 97,7 80,8 62,7 51,7 3,45 2,89 19,7 18,3

Uherský Brod 3,16 2,79 96,1 77,5 61,2 49,2 3,33 2,74 19,3 17,5

Valašské Klobouky 3,45 3,09 89,7 80,8 57,7 51,2 3,17 2,90 16,6 16,5

Valašské Meziříčí 3,08 2,78 91,0 74,1 57,7 47,6 3,15 2,78 18,6 17,0

Vizovice 3,24 2,99 96,1 86,0 62,0 55,5 3,36 3,05 19,1 18,5

Vsetín 3,15 2,67 88,6 64,8 55,7 40,9 3,08 2,51 17,5 15,3

Zlín 3,16 2,64 96,7 72,5 61,9 46,9 3,36 2,72 19,4 17,6
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V období po roce 2001 se ve Zlínském kraji dokončilo 11,8 tis. bytů, z toho 42,9 % ve venkovském prostoru. 
Více než pětina z dokončených bytů na venkově připadá na správní obvod Uherské Hradiště, ale průměrná 
roční intenzita v tomto správním obvodu byla až třetí nejvyšší - za obvody Rožnov pod Radhoštěm 
a Valašské Meziříčí.  

Ve většině správních obvodů bylo dokončeno po roce 2001 na venkově méně bytů než ve městech, naopak 
tomu bylo pouze ve 4 správních obvodech, a to Holešov, Uherský Brod, Valašské Klobouky a Vsetín. 
Největší rozdíl v počtu dokončených bytů za sledované období mezi venkovem a městem se projevil 
ve správním obvodu Zlín – 1 008 bytů. 

Významný rozdíl mezi venkovem a městem je v podílu dokončených bytů v bytových domech. Zatímco 
na venkově bylo v bytových domech dokončeno 2 %, ve městech 30% z celkového počtu dokončených bytů 
v daném prostoru. Ve více než polovině správních obvodů se bytové domy vůbec nestavěly. 

Na všech úrovních územního členění převažoval na venkově podíl dokončených bytů v rodinných domech. 
Největší rozdíl se projevil ve správních obvodech Otrokovice a Luhačovice. Také podíl dokončených bytů 
v nástavbách a přístavbách je na venkově vyšší než ve městě. V rámci celého kraje to bylo o 9,0 
procentního bodu. Mezi správními obvody byl podíl nástaveb a přístaveb na venkově mírně nižší pouze 
ve správním obvodu Bystřice pod Hostýnem. 

Tab. 2.5.6 Dokončené byty v letech 2001 až 2008  

     

Průměrná obytná plocha dokončeného bytu v letech 2001 až 2008 ve Zlínském kraji byla na venkově 
o 9,3 m2 větší než ve městech. Ještě větší rozdíl byl v okresech kraje, kde s rozdíl pohyboval od 12,6 m2 
po 17,0 m2. Pouze ve vsetínském okrese byla obytná plocha dokončeného bytu na venkově v průměru 
menší než bytu ve městech (o 4,3 m2) a podobně tomu bylo i ve dvou správních obvodech tohoto okresu 
(Rožnov pod Radhoštěm a Valašské Meziříčí) jako jediných mezi obvody v kraji..  

Ve velikosti průměrné obytné plochy jsou mezi správními obvody velké rozdíly. Rozdíl mezi největší obytnou 
plochou dokončeného bytu ve správních obvodech na venkově (99,3 m2 ve Zlíně) a nejmenší (67,6 m2 
ve Valašských Kloboukách) byl 31,7 m2. 

V M V M V M V M V M

Zlínský kraj 5078 6767 80,1 111,9 64,2 41,3 2,0 29,9 21,7 12,6

v tom okresy:

Kroměříž 642 1162 76,4 90,2 74,1 42,8 1,9 30,5 17,4 12,2

Uherské Hradiště 1815 1967 82,8 107,5 53,0 37,1 0,8 23,9 25,6 14,4

Vsetín 1572 1156 74,3 109,0 68,5 60,0 4,1 10,9 19,1 17,0

Zlín 1049 2482 87,0 129,4 70,9 35,1 0,9 43,3 21,3 9,5

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 114 134 81,0 50,6 64,0 34,3 0,0 37,3 18,4 18,7

Holešov 204 160 70,0 86,0 81,4 33,8 0,0 52,5 18,1 11,9

Kroměříž 324 868 79,0 99,1 73,1 45,7 3,7 25,3 16,7 11,3

Luhačovice 126 326 59,5 340,5 73,8 25,2 0,0 25,2 26,2 11,3

Otrokovice 158 423 107,9 202,1 75,3 23,9 5,7 56,5 16,5 7,1

Rožnov p. Radhoštěm 406 459 73,5 120,7 78,1 66,0 0,0 13,1 18,2 14,8

Uherské Hradiště 1130 1480 84,0 123,6 54,9 39,1 0,6 25,5 26,1 16,1

Uherský Brod 685 487 80,7 70,3 49,9 31,0 1,0 19,1 24,8 9,0

Valašské Klobouky 246 147 95,2 149,2 49,6 47,6 0,0 13,6 30,5 25,9

Valašské Meziříčí 341 432 76,7 81,5 74,5 66,2 0,0 6,9 20,2 19,2

Vizovice 204 242 104,0 310,2 68,6 34,3 0,0 47,9 25,5 15,7

Vsetín 804 265 74,4 147,7 61,1 39,6 8,1 13,6 18,9 17,0

Zlín 336 1344 73,2 79,2 84,8 39,9 0,0 46,0 12,5 6,8

Dokončené byty Podíl dokončených bytů (%)

celkem

úhrn 2005 - 2008 / 

úhrn 2001 - 2004 

(%)

v nových 

rodinných domech

v nových

bytových domech

v nástavbách, 

přístavbách 

a vestavbách
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2.6. Občanská a technická vybavenost 

Úroveň občanské vybavenosti venkovského prostoru ve Zlínském kraji je nižší než ve městech. Značně 
rozdílná je  v jednotlivých obcích. 
  
Tab. 2.6.1 Občanská vybavenost obcí venkovského prostoru v roce 2000 a 2006 (2007)  

v %

2000/2001 2006/2007 2000/2001 2006/2007 2000/2001 2006/2007 2000 2006 2000 2006

Zlínský kraj 72,3 71,9 54,4 54,7 19,8 21,3 97,4 98,9 40,5 39,8

v tom okresy:

Kroměříž 61,1 61,1 36,1 36,1 38,0 41,1 95,8 98,6 27,8 25,0

Uherské Hradiště 80,3 78,9 60,6 60,6 14,7 15,3 100,0 98,6 54,9 54,9

Vsetín 86,8 84,9 77,4 77,4 9,1 9,4 98,1 98,1 54,7 54,7

Zlín 65,4 66,7 50,0 51,3 26,0 29,1 96,2 100,0 29,5 29,5

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 61,5 61,5 46,2 46,2 35,8 37,0 92,3 92,3 30,8 30,8

Holešov 61,1 61,1 38,9 38,9 38,0 42,1 94,4 100,0 22,2 16,7

Kroměříž 61,0 61,0 31,7 31,7 38,8 41,9 97,6 100,0 29,3 26,8

Luhačovice 53,8 61,5 53,8 61,5 23,7 26,5 92,3 100,0 23,1 23,1

Otrokovice 75,0 75,0 62,5 62,5 11,9 12,7 100,0 100,0 37,5 37,5

Rožnov p. Radhoštěm 100,0 100,0 100,0 100,0 . . 100,0 100,0 85,7 85,7

Uherské Hradiště 79,1 79,1 58,1 58,1 17,0 18,2 100,0 97,7 48,8 48,8

Uherský Brod 82,1 78,6 64,3 64,3 11,5 11,6 100,0 100,0 64,3 64,3

Valašské Klobouky 66,7 66,7 38,9 44,4 33,5 37,5 94,4 94,4 22,2 22,2

Valašské Meziříčí 85,7 78,6 71,4 71,4 14,6 14,5 100,0 100,0 42,9 42,9

Vizovice 64,3 64,3 57,1 50,0 17,2 20,9 100,0 100,0 21,4 21,4

Vsetín 90,0 90,0 76,7 76,7 9,9 10,1 100,0 100,0 56,7 56,7

Zlín 63,0 63,0 48,1 48,1 31,9 35,6 92,6 100,0 37,0 37,0

dokončení

2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007 2000 2007

Zlínský kraj 37,6 38,3 43,4 36,1 22,3 21,5 11,3 13,5 10,9 16,5

v tom okresy:

Kroměříž 25,0 23,6 44,4 27,8 9,7 6,9 2,8 2,8 . 7,2

Uherské Hradiště 54,9 56,3 40,8 36,6 33,8 36,6 23,9 28,2 18,6 27,9

Vsetín 50,9 54,7 45,3 45,3 39,6 37,7 18,9 20,8 13,5 14,5

Zlín 24,4 24,4 43,6 37,2 11,5 10,3 2,6 5,1 4,7 9,2

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 38,5 38,5 38,5 30,8 . . . . . 27,8

Holešov 5,6 5,6 33,3 16,7 . . . . . .

Kroměříž 29,3 26,8 51,2 31,7 17,1 12,2 4,9 4,9 . 3,5

Luhačovice . . 30,8 7,7 . . . . . .

Otrokovice 37,5 37,5 62,5 62,5 12,5 12,5 12,5 12,5 23,1 41,0

Rožnov p. Radhoštěm 100,0 100,0 71,4 71,4 71,4 71,4 42,9 57,1 14,8 12,6

Uherské Hradiště 55,8 55,8 48,8 44,2 34,9 39,5 23,3 25,6 25,7 35,0

Uherský Brod 53,6 57,1 28,6 25,0 32,1 32,1 25,0 32,1 9,1 18,5

Valašské Klobouky 27,8 33,3 16,7 16,7 16,7 16,7 5,6 11,1 . .

Valašské Meziříčí 42,9 50,0 42,9 42,9 21,4 21,4 7,1 7,1 4,8 .

Vizovice 7,1 7,1 71,4 57,1 . . . . 4,9 8,1

Vsetín 46,7 50,0 43,3 43,3 43,3 40,0 20,0 20,0 16,3 20,1

Zlín 37,0 33,3 44,4 44,4 18,5 14,8 . 3,7 . 3,5

1)
 1. - 5. nebo 1. - 9. ročník 

2)
 včetně poboček

3)
 včetně poštovních středisek, poštoven a podacích pošt

4)
 včetně detašovaných pracovišť

Podíl obcí 

s veřejnou 

knihovnou
2)

Podíl obcí

s poštou
3)

Podíl obcí 

se zařízením 

lékárenské péče
4) 

(%)

Počet bytů v domech 

s pečovatelskou 

službou 

na 1 000 obyv. 65+ 

Podíl obcí s ordinací 

Podíl dětí ve věku 

6 - 14 let v obcích 

bez základní školymateřskou základní

Podíl obcí se školou

praktického lékaře 

pro dospělé
4)

(%)

praktického lékaře 

pro děti a dorost
4)

(%)

stomatologa
4)

(%)

1)
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Nejčastěji se v obcích vyskytuje veřejná knihovna, v okrese Zlín je k dispozici čtenářům ve všech obcích. 
Na úrovni správních obvodů není zastoupení ve všech obcích pouze ve třech správních obvodech. 

Z hlediska vybavenosti obce školským zařízením (mateřská či základní škola) je situace nejpříznivější 
ve správním obvodu Rožnov pod Radhoštěm, kde ve všech 7 obcích správního obvodu je zřízena mateřská 
i základní škola. Naopak nejméně vybavené z tohoto pohledu jsou obce okresu Kroměříž, ke kterým se 
připojují v případě mateřské školy obce správního obvodu Luhačovice a u základní školy to jsou obce 
obvodu Valašské Klobouky.  

V oblasti zdravotní péče v kraji vzrostl v roce 2007 proti roku 2001 podíl obcí s ordinací praktického lékaře 
a s lékárnou. Naopak k poklesu podílu došlo u obcí s ordinací praktického lékaře pro děti a dorost a ordinací 
stomatologa.  

Zcela chybí ordinace praktického lékaře pro dospělé v obcích správního obvodu Luhačovice a nízký podíl je 
v obcích obvodů Holešov a Vizovice. Ordinace stomatologa ani lékárna není v žádné obci čtyřech správních 
obvodů. 

 

Tab. 2.6.2 Technická vybavenost obcí venkovského prostoru v roce 2000 a 2006 (2007)  

  

Technická vybavenost obcí v kraji se proti roku 2000 zvýšila, a to v počtu obcí připojených na vodovod, 
na kanalizační síť s čistírnou odpadních vod i připojených na rozvod plynu.  

V pěti správních obvodech jsou všechny obce připojené na vodovod a v žádném správním obvodu není 
podíl nižší než 70 %.  

Větší rozdíly jsou již v napojení obcí na kanalizační síť s čističkou odpadních vod. Nejvyšší podíly obcí 
napojených na kanalizaci s ČOV jsou ve správních obvodech vsetínského okresu, za nimi se řadí správní 
obvod Uherské Hradiště. Nejnižší hodnota je ve správním obvodu Holešov, kde v roce 2000 nebyla 
na kanalizaci napojena žádná obec. Další nejnižší hodnoty jsou i ve správních obvodech Otrokovice 
a Kroměříž. 

Zatímco v roce 2000 bylo 100 procentní napojení obcí na rozvod plynu pouze ve správním obvodu Holešov, 
v roce 2008  k němu přibyl i obvod Vizovice. Nejnižší podíl byl zjištěn ve správním obvodu Luhačovice a dále 
v obvodech Rožnov pod Radhoštěm, Uherský Brod a Valašské Meziříčí. 

 

v %

2000 2006 2000 2006 2000 2006 2000 2006 2000 2007

Zlínský kraj 87,2 92,3 21,2 30,3 79,6 92,3 19,7 19,3 71,5 91,6

v tom okresy:

Kroměříž 93,1 94,4 11,1 16,7 93,1 95,8 16,7 15,3 13,9 69,4

Uherské Hradiště 90,1 91,5 25,4 33,8 88,7 90,1 15,5 15,5 88,7 100,0

Vsetín 92,5 96,2 32,1 45,3 71,7 92,5 43,4 41,5 100,0 100,0

Zlín 75,6 88,5 19,2 29,5 64,1 91,0 10,3 11,5 89,7 98,7

v tom SO ORP:

Bystřice p.Hostýnem 100,0 100,0 23,1 23,1 84,6 92,3 30,8 23,1 23,1 84,6

Holešov 88,9 88,9 . 5,6 100,0 100,0 5,6 11,1 16,7 83,3

Kroměříž 92,7 95,1 12,2 19,5 92,7 95,1 17,1 14,6 9,8 58,5

Luhačovice 92,3 100,0 15,4 23,1 53,8 76,9 7,7 15,4 92,3 100,0

Otrokovice 100,0 100,0 12,5 12,5 37,5 87,5 25,0 25,0 75,0 87,5

Rožnov p. Radhoštěm 100,0 100,0 71,4 85,7 57,1 85,7 0,0 0,0 100,0 100,0

Uherské Hradiště 88,4 90,7 25,6 39,5 93,0 93,0 11,6 11,6 86,0 100,0

Uherský Brod 92,9 92,9 25,0 25,0 82,1 85,7 21,4 21,4 92,9 100,0

Valašské Klobouky 83,3 94,4 11,1 38,9 88,9 94,4 22,2 22,2 83,3 100,0
Valašské Meziříčí 100,0 100,0 42,9 42,9 64,3 85,7 50,0 42,9 100,0 100,0
Vizovice 42,9 71,4 28,6 21,4 85,7 100,0 7,1 7,1 92,9 100,0
Vsetín 86,7 93,3 20,0 40,0 76,7 96,7 50,0 50,0 100,0 100,0
Zlín 74,1 85,2 22,2 33,3 51,9 92,6 3,7 3,7 96,3 100,0

Podíl obcí 
se schválenou 

územně plánovací 
dokumentací

Podíl obcí 
s železniční 
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Schválený územní plán, jehož významným nástrojem je územně plánovací dokumentace (ÚPD), mají 
všechny obce v devíti správních obvodech, ve zbývajících čtyřech obvodech se proti roku 2000 podíl obcí se 
schválenou dokumentací zvýšil. 

Graf 13 Podíl obcí ve venkovském prostoru napojených na čistírnu odpadních vod v roce 2000 a 2006 

  

Zlínským krajem prochází dvě významné železniční trasy. V západní části kraje to je železniční trať Přerov –
Břeclav a ve východní části pak trať Hranice – Púchov. Tyto tratě a napojení další železniční sítě na tyto 
hlavní tahy určují vybavení obcí železniční stanicí. Nejvyšší podíl těchto obcí je ve správních obvodech 
Vsetín a Valašské Meziříčí, železniční stanice není v žádné obci obvodu Rožnov pod Radhoštěm. 

Graf 14 Podíl obcí se železniční zastávkou v roce 2006 
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2.7. Shrnutí 

Na základě vybraných hodnocených ukazatelů  byly v jednotlivých oblastech zjištěny následující skutečnosti, 
kterými se liší venkovský prostor od prostoru městského:   

 

Sídelní struktura 

Nižší hustota zalidnění ve venkovských obcích 

Demografie 

ve všech správních obvodech:  

� v průměru mladší obyvatelstvo 
� nižší podíl dětí narozených mimo manželství 
� menší počet potratů i umělých přerušení těhotenství na tis. obyvatel 
� menší počet rozvodů na tis. obyvatel  
� vyšší přírůstek stěhováním  
� nižší podíl obyvatel s vysokoškolským vzděláním ve struktuře obyvatel 

ve většině správních obvodů: 

� vyšší podíl obyvatel do 14 let  
� menší přirozený přírůstek obyvatel  
� vyšší celkový přírůstek  
� méně sňatků na tis. obyv.  
� více zemřelých na tis. obyv. 
� větší podíl zemřelých na nemoci trávící soustavy  

Ekonomika 

ve všech správních obvodech: 

� vyšší podíl podniků v primární a sekundární sféře 
� vyšší podíl zemědělců 
� nižší počet statistických jednotek typu podnik na tis. obyvatel 
� nižší podíl podniků v terciární sféře 
� méně mikropodniků, malých a středních podniků na tis. obyvatel 
� menší počet obchodních společností na tis. obyvatel 
� menší daňové příjmy na 1 obyvatele 

ve většině správních obvodů: 

� vyšší podíl podniků zpracovatelského průmyslu napojených na primární sektor  
� pomalejší nárůst počtu ekonomických subjektů  
� menší počet podniků bez zaměstnanců  
� méně soukromých podnikatelů na tis. obyv.  
� nižší počet zahraničních podniků na tis. obyv.  

 
Jednoznačné ve prospěch venkova či města nejsou rozdíly u takových ukazatelů jako je intenzita 
podnikatelské aktivity nebo podíl salda příjmů a výdajů na příjmech celkem. 

Trh práce 

ve všech správních obvodech: 

� vyšší míra ekonomické aktivity osob ve věku 15-24 let 
� vyšší podíl zaměstnaných v primárním a sekundárním sektoru a nižší podíl zaměstnaných 

v terciárním sektoru 
� nižší míra ekonomické aktivity 
� méně pracovních míst na tis. zaměstnaných osob 
� nižší míra ekonomické aktivity osob ve věku 25- 54 let i osob ve věku 55+64 let 

ve většině správních obvodů: 

� vyšší  podíl uchazečů s délkou evidence do 6 měsíců  
� vyšší míra nezaměstnanosti  
� vyšší počet uchazečů o zaměstnání na jedno volné místo  
menší podíl uchazečů evidovaných na úřadu práce déle než 1 rok  
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Bydlení, bytová výstavba 

ve všech správních obvodech: 

� větší počet trvale obydlených domů na tis. obyvatel  
� vyšší podíl rodinných domů  
� vyšší počet neobydlených domů i bytů na tis. obyvatel 
� vyšší podíl neobydlených bytů využívaných k rekreaci 
� vyšší průměrný počet osob v bytě 
� vyšší průměrná obytná plocha na osobu 
� menší počet trvale obydlených bytů na tis. obyvatel 

ve většině správních obvodů: 

� větší průměrná plocha dokončených bytů v letech 2001 až 2008   

 

Občanská a technická vybavenost 

V oblasti občanské vybavenosti je zcela zřejmá nižší úroveň ve venkovském prostoru, kterou údaje 
za vybrané ukazatele pouze potvrzují. 


